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PROCESSO N° 91/2020

DISPENSA DE LICITACAO
POR JUSTIFICATIVA

N°21/2020

LOCACAO DE IMOVEL DESTINADO A
ALUGUEL SOCIAL PARA A SENHORA MARIA
LORECI ALVES DE OLIVEIRA.

RECURSOS:
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
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Memorando 1.201/2020 3) CHOPINZINHO

Assunto: Solicitagdo Aluguel Social nicleo familiar Sr.Maria Loreci Alves de Oliviera

i

Via 1/2 Chopinzinho/PR, 18 de Margo de 2020 as 15:51
De: Para:

SMAS-CLIFA - Compras, Licitagao, GAB - Gabinete do Prefeitco

Infraestrutura, Frequéncia e Almoxarifado da A/C Josiane Moschen - Chefe de Gabinete

Assisténcia Social

Marcia Rejane Niendicker - Chefe da Divisao de
Compras E Licitagdo, Infraestrutura, Frequencia E
Almoxarifado.

Esta documentacgao faz parte do Memorando 1.201/2020
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emorando 1.201 gﬁ
Memorando 1.201/2020 2 CHOPINZINHO
Assunto:  Solicitagao Aluguel Social nticleo familiar Sr.Maria Loreci Alves de Cliviera
Via 2/2 Chopinzinho/PR, 18 de Margo de 2020 as 15:51
De: Para:
SMAS-CLIFA - Compras, Licitagao, GAB - Gabinete do Prefeitc
Infraestrutura, Frequéncia e Almoxarifado da A/C Josiane Moschen - Chefe de Gabinete

Assisténcia Social

Marcia Rejane Niendicker - Chefe da Divisao de
Compras E Licitagao, Infraestrutura, Frequencia E
Almoxarifado.

Esta documentacao faz parte do Memorando 1.201/2020

TERMO DE ENTREGA Nome legivel:
Recebido em: Assinatura:
/ / as___ 1
RG/CPF:

Prefeitura de Chopinzinho - Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3811 Bairro Sao Miguel, CEP 85560-000 Horario de Atendimento: De segunda a
sexta das 8:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 - 1Doc » www. 1doc.com.br

Impresso em 07/04/2020 11:32:33 por Giliane Teles Forlin - Agente Administrativo (matricula 17508)

“Tudo o que um sonho precisa para ser realizado é alguém que acredite que ele possa ser realizado.” - Roberto Shinyashiki

https://chopinzinho.1doc.com.br/?pg=doc/folha_rosto&hash=5452AABC443CB4E3020BBF77&itd=1&origem=atalho 17



Municipio de Chopmzmhum

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811, Bairro Sdo Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

DECRETO N° 536/2019, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

Nomeia a Comissdo Permanente de Licitacoes.

O PREFEITO DO MUNICiPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso
das atribuicdes que Ihe sdo conferidas pelo artigo 63, inciso X da Lei Organica:

DECRETA:

Art. 1° - Ficam nomeados a Sra. Josiane Moschen, CPF n°® 010.576.599-67, RG n°
9.873.409-0-SSP/PR, como Presidente, o Sr Roberto Alencar Przendziuk, CPF n° 546.462.519-49
e RG n° 5.253.580-8 — SSP/PR e a Sra. Neide Marinez Caldato, CPF n°® 023.594.429-70 e RG n°
7.722.329-0 SSP/PR, como membros, para comporem a Comissao Permanente de Licitagées,
com o objetivo de receber, examinar, montar processo licitatério, fazer vistoria, analise e
julgamento de propostas apresentadas por empresas participantes de Licitagdes instauradas pelo
Municipio de Chopinzinho e julgar todos os documentos e procedimentos relativos ao
cadastramento de licitantes, para o exercicio de 2020.

Art. 2° - A investidura dos membros da Comissdo Permanente de Licitagdes néo
excedera a 01 (um) ano, vedada a recondugdo da totalidade de seus membros para a mesma
comiss@o no periodo subsequente, de acordo como §4° do art. 51, da Lei n® 8.666/1993.

Art. 3° - Este Decreto entrara em vigor em 01 de janeiro de 2020, ficando revogado
o Decreto n® 001/2019, de 03 de janeiro de 2019 e as disposicées em contrario.

__‘___'_‘-I-h
GABINETE DO PR DE CHOPINZINHO, PR, 2@0&%&@0 DE 2019.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

SOLICITAGAO

Senhor Prefeito:

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, tendo em vista a
necessidade da locagcao de imovel para a concessao do Beneficio eventual de
Aluguel Social para o nlcleo familiar da Sra Maria Loreci Alves de Oliveira,
solicita a autorizacdo de Vossa Exceléncia para que se efetue a contratacao
através de processo licitatério na modailidade em que melhor se enquadrar,
conforme a descrigéao contida no Termo de Referéncia em anexo.

A responsabilidade técnica pelo acompanhamento e fiscalizacao fica a

cargo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Nestes termos pede deferimento.

Chopinzinho, 18 de marco de 2020.

Rosani Chece
- Secrataria Myn deAss;s:eru-‘
< Decmrou'mfzmaue 18111243

ROSAN! CHECELSKI
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Decreto 483/2019 de 19/11/2019
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645

85560-000

CHOPINZINHO

PARANA

OBJETO

O presente processo tem por objeto a contratagdo de imdvel para concessao do

1.1.

TERMO DE REFERENCIA

Beneficio Eventual de Aluguel Social para o nucleo familiar da senhora Maria

Loreci Alves de Oliveira, conforme segue:

Item

Qtd

Uni

Descriminacgao do produto

V. Unit. V. Total

01

06

Meses

Locacao de imoével destinado a Aluguel
Social:

Endereco: Rua Bahia, 6376

Bairro Menino Deus

Chopinzinho - PR;

Tamanho do imovel: 80 m?

Numero de quartos: 2

Numero de banheiros: 1

Numero de salas: 1

Numero de cozinhas: 1

Numero de lavanderia: 1

R$ 350,00 | R$2.100,00

TOTAL R$

R$ 2.100,00

2. JUSTIFICATIVA

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, vém através deste documento justificar

os motivos para quai pede o deferimento da concesséo do Beneficio Eventual de Aluguel

Social a senhora Maria Loreci Alves De Oliveira , pocr entender que estes se enquadram nos

pressupostos estabelecidos no artigo 18 da Lei Municipal de nimero 3.704/2018, lei esta

que dispbe sobre os Beneficios Eventuais da Politica da Assisténcia Social, § I:

| - tenham na sua composicdo gestantes, nutrizes, criangas e adolescentes, idosos e/ou pessoas

portadoras de necessidades especiais nos termos da lei;

Maria Loreci Alves de Oliveira, 48 anos de idade, esta desempregada, sendo que a

Unica renda da mesma vem do Bolsa Familia no valor de R$88.00, pois segundo Maria ha
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Teiefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

alguns anos esta afastada de suas atividades laborativas por problemas de saude, ndo
tendo beneficios previdenciarios. O nucleo familiar € composto pela mesma e seu
companheiro Adair Kraimer, 49 anos diarista, que recebe em média de R$300,00 mensais
conforme Cadastro Unico atualizado e folha resumo anexo, segundo a requerente, tanto ela
guanto seu companheiro estdo no segundo relacionamento, ambos tem filhos dos seus
primeiros relacionamentos, sendo que Sr. Adair tem um filho para o qual paga pensao

alimenticia, o que compromete ainda mais a renda do casal.

Ambos nunca tiveram casa propria e desde que estac juntos, aproximadamente oito
anos, ou residiram em casa cedidas por patrdes ou pagaram aluguel, o atual endereco que
€ um porao alugado, € de aivenaria, de cinco comodos, sendo dois quartos, cozinha,
banheiro e area de servico, relata que como possui poucos moveis e utensilios , dois
desses espacos ficam desocupados. Verificou-se que a renda € insuficiente para aquisicao
dos minimos sociais da familia, especificamente para custear despesas como alimentacao,
aluguel e pensao alimenticia sendo que a mesma naoc & regular, pois precisam garantir a
permanéncia na residéncia, dando prioridade ao pagamento do aluguel, sabendo-se que a
penséo alimenticia também € um mecanismo de alcance de direitos da filha do companheiro
Adir.

O parecer e encaminhamento desta solicitacdo se da diante da solicitacéo,
entendendo as profissionais que frente a renda, o casal tem perfil para o atendimento, que

promovera a seguranca social ora pontuada pelos relatos da requerente.

Cite-se também comeoe fundamento legal ¢ artigo 8 da Constituicdo da Republica
Federativa do Brasil de 1988, que dispde:

Art. 6° S&o direitcs sociais a educacao, a saude, a alimentacao,
o trabalho, 2 moradia, o transporte, o lazer, a seguranca, a
previdéncia social, a protecdo a maternidade e a infancia, a

assisténcia aos desamparados, na forma desta Constituic&o.

Portanto, a Secretaria Municipal de Assisténcia Sccial vem através deste documento
justificar os motivos pelo qual pede o deferimento da concessao, visando assegurar a ampla
observancia ao Principio da Dignidade da Pessoa Humana e a efetividade dos direitos

elencados no dispositivos legais supracitados.

3. DA MODALIDADE

06
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Teiefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA
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3.1. Faz-se necessaria a contratagdo de imoével para concessao de beneficio eventual
de aluguel social, de forma a garantir a moradia adequada a Sra Maria Loreci

Alves de Oliveira observando o menor preco.

4. DO PRAZO DE VIGENCIA E EXECUGAO
4.1. O prazo de vigéncia do contrato sera de 06 (seis) meses, conforme o inciso | do

art. 17 da lei Municipal 3.704/2018, conforme avaliacdo da Comissao Beneficios

Eventuais.
5. DO VALOR
5.1. Informa-se que a consulta de pregos referente ao objeto do presente termo foi

realizada pela servidora Ana Flavia Mafioletti Zuconelli, sob CPF 060.597.929-44,

Auxiliar Administrativo.

h
(]

Utilizado como critério valor avaliado, comprovado e afirmado pela Comisséo de
Avaliacdo de Bens Moveis e Imoveis atraves de Ata, dando-se prioridade ao
imovel que a requerente ja possa estar morando, anterior a solicitagado de aluguel
social.

6. DO PAGAMENTO

6.1. O Pagamento sera efetuado a cada 30 (trinta) dias, mediante relatério mensal
encaminhado pela assistente social referenciada no bairro do imével, sendo o
primeiro pagamento, 30 (trinta) dias apods a assinatura do contrato. O Pagamento
sera realizado através da Secretaria de Financas do Municipio de Chopinzinho,

mediante depodsito bancario em nome da proponente.

7. DA FISCALIZACAO
7.1 Conforme dispde o artigo 67 da Lei n® 8.666/93:

A execucao do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por
um representante da Administracdo especialmente designado,
permitida a contratacdo de terceiros para assisti-lo e subsidia-lo de

informacoes pertinentes a essa atribuicéo.

..—»/‘
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL e
E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br

Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645

85560-000 CHOPINZINHO PARANA
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7.2 Destarte, tera como gestora a Sra. Rosani Checelski, CPF 020.039.019-81
Chefe do Departamento de Assisténcia Social;
7.3 Atuara como fiscal do contrato a Sra. Marcia Rejane Niendicker, CPF
813.289.159-72, Auxiliar Administrativo;
7.4 Como substituto da fiscal o Sr. Jorcelio Farias, CPF 828.740.269-72.

Chopinzinho, 18 de margo de 2020.

) Rosani Checele.

—y Secretdria Myp a Al
Vy o , eﬁ-EIS:".'--h_ @
— —;/ Dectelo N 4832515 3, 18/11/201c
— .J eyt
ROSANI CHECELSKI
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Decreto 483/2019 de 19/11/2019
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 3
E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA
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CORRESPONDENCIA INTERNA

pata:__| 0 0> 020

ORIGEM: Gabinete do Prefeito

DESTINO: Divisao de Licitagdes / Comissdo Permanente de Licitacdes

REFERENCIA: Autorizacao para solicitagdo da Secretaria Municipal de Assisténcia

Social.

Recebido a solicitacdo para a locacdo de imével para a concessdo do
Beneficio eventual de Aluguel Social para o nucleo familiar da Sra Maria Loreci Alves
de Oliveira, protocolada pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Sob n° } .-Q () /2020, autorizo a abertura de Procedimento Licitatorio.
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REQUERIMENTO DE SOLICITACAO DE BENEFICIO EVENTUAL

NOME DO SOLICITANTE ¥ \Qna O ﬁ«}wm /)M/\ffb Qlg @I"U{J&.O
DATA DE NASCIMENTO _ O/ OF 719f A |

re 9.82% 2%34-9 A

crF N &Y 5ag -OO
estapo avit_ U nwdD  Eshauel

Nos termo da Lei Municipal n® 3704/2018 — Art. 42 inciso |l, que estabelece politica municipal

de assisténcia social, no &mbito do municipio de Chopinzinho — Pr.

Beneficio (\.LQL LCU\&)-U’L }DOG*—Q/P

O beneficiario acima qualificado requer o beneficio eventual (Art. 17).

Situacdo de risco “ | vulnerabilidade social

Assinatura do solicitante Qs ote @ %’Wu ' C'-L@l)eﬁ ,JQQQ@L@;;}L&—
Assinatura do(a) técnica ( %-DU'Q

PARA USO DA SECRETARIA

APROVACAO

>< SIM NAO

pata: 16(0 D 2020 "
s
ASSINATURA E CARMBO DO (A) SECRETARIA LN e
CSegl) ‘é:qbt\
Aoﬂ_’eﬁ%*\@e;&
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Pagina 1 de 1

Centro de Referéncia de Assisténcia Social Data: 14/01/2020 [ i\
Rua Santos Dumont, 4645 - Centro - Fone: (46) 3242-2005 Horario: 10:04:35 g
E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Requisicado de Beneficios
Requisicao: 17417 NIS: 16354666122
Pessoa: 182 MARIA LORECI ALVES DE OLIVEIRA
Logradouro: SANTA ROSA Nro: S/N
Bairro ou Distrito: INTERIOR
— | rowsgio | Cuniads  VaorUnto | VelorTow
7  AUXILIO ALUGUEL SOCIAL 01/14/2020 10:01:11 AM 1
Detalhe

Sra. Maria Loreci compareceu no CRAS Central por demanda espontanea, solicitando a viabilidade de aluguel social, relata que vive ela e seu
companheiro, os quais encontram-se em situacdo de vulnerabilidade socioecondmica, residem em casa alugada, porém, tem encontrado dificuldade de
custear tal despesa, o que os tem deixado em constante situagdo de insegurancga social. O atendimento por esta profissional que subscreve se da em
virtude de periodo de férias de profissional responsdvel pelo territério que reside o nucleo familiar, encaminhando-se esta solicitagdo da requerente, anexo
a demais documentos para analise da viabilidade de atendimento do beneficio eventual solicitado, estando a mesma ciente da legislacdo que orienta o

atendimento.

i Qortgy sodes pluolinrtrna 10

MARIA LORECI ALVES DE OLIVEIRA ELIANA PiAIA
Usuario/Responsavel Operador
-
© e
a?.':n.ta;&s““mmﬁ%nma
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FOLHA RESUMO CADASTRO UNICO -V7

| - INFORMAGOES RELATIVAS AO CADASTRO DA FAMILIA

1.01 Cédigo Familiar: 044856145-06 1.10 Data da Entrevista: 09/01/2020
RENDA PER CAPITA DA FAMILIA: 150
Il - ENDEREGO DA FAMILIA
1.11 - Localidade: SAO MIGUEL
1.12-Tipo: RUA 1.13 - Titulo:
1.14 - Nome: JOAO SCAOQINELLO
1.15 - Namero: 1.16 - Complemento do Nimero: SN
1.17 - Complemento Adicional: TERCEIRO PORAO
1.18 - Cep: 85.560-000 1.20 - Referéncia para Localizagdo:
q - COMPONENTES DA FAMILIA
RESPONSAVEL FAMILIAR
4.02 - Nome Completo: MARIA LORECI ALVES DE OLIVEIRA
4.03 - NIS: 16354666122 4.06 - Data de Nascimento: 02/08/1971
4.07 - Parentesco com Responsavel Familiar: CONJUGE OU COMPANHEIRO(A)
4.02 - Nome Completo: ADAIR KRAEMER
4.03 - NIS: 12353888110 4.06 - Data de Nascimento: 13/06/1970

Mj > .Mé{fh\ 14 /01/20

Local e Data

okt o O gﬂ-’fﬁft-’m dﬁ&’éf

Assih

ura do Responsavel pela Unidade Familiar(RF)

~

. Assinatura do"Entrevistador/Responsavel pelo Cadastramento

BOLSA FAMILIA

CHOPINZINHO

Caso o RF n&o saiba assinar, o entrevistador registrara a expressdo "A ROGOQ" e, a seguir, o nome do RF.

(A ROGO ¢ a expresséo juridica utilizada para indicar que a identificag&o, substituindo a assinatura, foi delegada a outra pessoa

PR

CENTRO DE REFERLE.{;‘,_. o
ASSISTENCIA SOCIAL CRAS L =h
M‘EADASTRO UNICO/PROGRAN
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14/01/2020

Ministério da Fazenda
Receita Federal :
i COMPROVANTE DE INSCRICAO CPF
‘ Namero
041.691.599-00

Nome
MARIA LORECI ALVES DE OLIVEIRA

Nascimento
02/08/1971

CODIGO DE CONTROLE
' 3FD1.1383.0F29.22E1

OES: g =]

I";E:if o4
Emitido pela Secretaria da Receita Federal do Brasil

i as 10:04:28 dodia 14/01/2020 (hora e data de Brasilia)
| digito verificador: 00

VALIDO SOMENTE COM COMPROVANTE DE IDENTIFICAGAO

n



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Centro de Referéncia de Assisténcia Social o e 2
E- mail - assistenciasociai@chopinzinho.pr gov br 6‘] "
Fone (46) 3242-1553 - Rua Pedro Dalpiva, 3893 Bairro Nossa Senhora Aparecida

85560-000 CHOPINZINHO PARANA CRAS BAIRRO NOSSA
SENHORA APARECIDA

RELATORIO SOCIOECONOMICO PARA REQUERIMENTO DE BENEFICIOS
EVENTUAIS

I. IDENTIFICAGAO
Requerente: Maria Loreci Alves de Oliveira
NIS: 16354666122
Endereco: - Estrada Santa Rosa (Scapinello), poréo.
Beneficio pretendido: Beneficio Eventual — Aluguel Social.

Relatoério Social

Relatério emitido em carater confidencial conforme Art. 10° do
Cédigo de Etica Profissional do Assistente Social, devendo ser
responsabilidade de quem o receber preservar sigilo. As frases
que se encontram entre aspas (“”) e em italico sfo relatos fiéis a
fala do usuario.

Il. Relatoério Social

O presente relatério socioeconémico € redigido por ambas as
profissionais diante do atendimento psicossocial, quando Senhora Maria Loreci
Alves de Oliveira compareceu ao Centro de Referéncia de Assisténcia Social —
CRAS, por demanda espontanea solicitando atendimento com aluguel social,
sendo inicialmente exposto para a mesma sobre a legislagdo vigente que trata
deste beneficio eventual, bem como dos tramites para avaliagdo do
atendimento.

Inicialmente apresenta-se informagdes basicas de seu nucleo familiar

assim informado:

18



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Centro de Referéncia de Assisténcia Social - , & o 2
E- mail - assistenciasocial@chopinzinho pr gov br (5“ "
Fone (46) 3242-1553 - Rua Pedro Dalpiva, 3893 Bairro Nossa Senhora Aparecida

85560-000 CHOPINZINHO PARANA CRAS BAIRRO NOSSA
SENHORA APARECIDA
Nome Parentesco Idade Situacao Rendalor | Escolaridade
ocupacional igem
R$
Maria Loreci Alves | Requerente |48 Do lar 88,00 42 série do
de Oliveira (PBF) ensino basico
Adair Kraimer Companheiro @9 Diarista 300,00 Nao informado

Per capita familiar: R$ 194,00

Senhora Maria Loreci relata que tomou conhecimento da possibilidade
deste atendimento, através de uma familia que ja esteve em situacdo de
aluguel social, o que promoveu a superagao naquele momento, para aquela
familia da condicdo de vulnerabilidade e risco social e diante de seu atual
contexto € que recorre a este atendimento, relatando que ela e o companheiro
estao residindo em casa alugada, porém, nao tem mais conseguido custear as
despesas basicas para acessarem 0os minimos sociais.

Segundo a requerente, tanto ela quanto seu companheiro estdo no
segundo relacionamento, ambos tem filhos dos seus primeiros
relacionamentos, sendo que Sr. Adair tem um filho para o qual paga pensao
alimenticia, o que compromete ainda mais a renda do casal.

Ambos nunca tiveram casa propria e desde que estdo juntos,
aproximadamente oito anos, ou residiram em casas cedidas por patrées ou
pagaram aluguel, o atual enderego que &€ um porao alugado, é de alvenaria, de
cinco comodos, sendo dois quartos, cozinha, banheiro e area de servigos,
relata que como possui poucos moveis e utensilios, dois destes espagos ficam

desocupados. Pagam o valor de R$350,00 (trezentos reais).
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Centro de Referéncia de Assisténcia Social - i i ié/ﬁ

r E- mail - assistenciasocial@chopinzinho pr gov. br
Fone (46) 3242-1553 - Rua Pedro Daipiva, 3893 Bairmo Nossa Senhora Aparecida

85560-000 CHOPINZINHO PARANA CRAS BAIRRO NOSSA
SENHORA APARECIDA

A renda declarada conforme folha resumo do cadastro uUnico é de
R$300,00 (trezentos reais), relatando Sra. Maria Loreci que eventuaimente,
dependendo da quantidade de trabalho, conseguem alcancar uma renda de até
R$500,00 (quinhentos reais), mas esta renda é eventual, o que compromete o
acesso aos minimos sociais € também o pagamento de penséo alimenticia.

Questionada sobre como fazem para custear as despesas frente ao
valor ser maior que a renda, a requerente declara que o pagamento da pensao
alimenticia ndo é regular, pois precisam garantir a permanéncia na residéncia,
dando prioridade para o pagamento do aluguel, esporadicamente uma de suas
filhas auxilia-os, mas ainda assim é insuficiente para terem segurancga social de
forma continuada.

Atualmente, somente Sr. Adair esta trabalhando, pois segundo Maria, ha
alguns anos esta afastada de suas atividades laborativas por problemas de
saude, nao tendo beneficios previdenciarios.

Diante desta condigao, onde nao visualizam mudancgas de renda € que a
mesma apresenta esta solicitagao de atendimento.

. Parecer Psicossocial

Conforme mencionado, a requerente foi orientada sobre os critérios da
Lei n° 3.704/2018 de 13 e abril de 2018, quanto aos beneficios eventuais, em
especifico, deste que esta sendo requerido.

Ciente disso, a mesma pontua que mesmo sendo somente por um
periodo, se for deferido o atendimento, entende que ela e o companheiro terao
condicdes de reestabelecer as finangcas, 0 que no momento tem deixado
ambos inseguros, pois sabe que a pensdo alimenticia também é um
mecanismo de alcance de direitos para a filha do companheiro, porém, se ndo
derem prioridade para o aluguel, poderao ficar sem ter onde residirem.

O parecer e encaminhamento desta solicitagdo se da diante da
solicitagdo, entendendo as profissionais que frente a renda, o casal tem perfil




SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Centro de Referéncia de Assisténcia Social - " .2
“ E- mail - assistenciasocial@chopinzinho pr.gov.br 6“ ¥ '*
Fone (46) 3242-1553 - Rua Pedro Dalpiva, 3893 Bairro Nossa Senhora Aparecida

85560-000 CHOPINZINHO PARANA CRAS BAIRRO NOSSA
SENHORA APARECIDA

para o atendimento, que promovera a seguranc¢a social ora pontuada pelos
relados da requerente.

Chopinzinho, 15 de janeiro de 2020.

Eti@gfs D‘E#f’s‘e“‘&o@ng‘ﬁaﬂrgﬁa

Assistente Social/CRESS 7364 Psicéloga CRP 08/18243
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tente Social - CRESS 7359/PR

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
E- mail — assistenciasocial(@chopinzinho.pr.gov. br
Tele fax (46) 3242-2000 - Rua Santos Dumont. 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

AVALIAGCAO COMISSAO BENEFICIOS EVENTUAIS

Inicialmente, entende-se que enquanto preceito ético do profissional assistente
social, ndo compete a outro profissional questionar pareceres ja redigidos o que se faz
consubstanciando-se pelos instrumentais tedrico metodolégico e técnico cientifico deste
profissional, entendendo-se que os pareceres anteriores foram emitidos com base no
conhecimento do profissional, do territdério onde o nucleo familiar reside, bem como, de
que os relatérios foram emitidos com base no acompanhamento continuado da familia, o
que nao se suprime em uma avaliacao por esta ou outra Comisséo.

Compreendendo que os motivos que levaram o nucleo familiar a ser atendido pelo
beneficio eventual de aluguel social originaram-se pelo risco apresentado em Parecer
Social emitido pela Técnica de Referéncia do territorio de residéncia da familia.

Diante deste contexto, compreende-se emitir parecer favoravel para a concesséao
do aluguel sociai com base no exposto por profissional do Centro de Referéncia de
Assisténcia Social — CRAS do territério em que se encontra a familia, mas, esta

Comissao avalia somente pelo periodo de 06 (seis) meses, ndo sendo prorrogado.

Chopinzinho, 17 de feverel@ de 2020.
R @""fo
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JULIA A PAOLA BERNARDO . 't
Assistente Social - CRESS 9801/PR™ v@
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INE TANIA GALEAZZI

S|stente > Social - CRESS 8048/PR

Gislaine Tania Galeazzi
Assistente Social
CRESS 8048 - 11° Regido | PR
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ORCAMENTO PARA LOCACAO DE IMOVEL L
PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

PROPRIETARIO: SJ@DW ..... 5/&5 ..... a@m}q ...........................................
PFC.C 22 B @l B

RG: SO G 2\ B B U e
Endereg:t::t:.RL.t’ZZ./C.z.Z?j..j'?./l-lrT rd DA . = D - 2{5@ ............................

Nome do Responsavel...gﬂ.:’é@g%.é/@é...gﬂ 24 75/&

Local e data: K.« @E’MWCA __________________________ 24 56 =d. {6-03 Qo2¢

ITEM | QUANT | UNID DESCRIGAO DO SERVIGO VA"OEfs””'T Tgﬁkf’;s
Locagao de Imoével destinado a aluguel Social: p
Endere 0[2;101@1/\4_0’1@ :\M 250 3—) o
R [ g‘M ‘ s (o j '\‘@
Tamanho do Imovei: /@? X 7
Numero de quartos: ¢© 02
01 6 Meses

' Banheiros: () {
|
Sala: /7 {

. Cozinha: (¥ //

Lavanderia: 52 A4
TOTAL R$ YL5o-3Co

Proprietario do imovel



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASI

Tabelionato Ferri
Livio it 170 Tabelido e Oficial de Protesto - Titular - CPF 441.089.589-34
Fls. n® 125 Rua 14 de Dezembro, 4091 - Fone (46) 3242-1390 - Chopinzinho - PR

ESCRITURA PUBLICA DE COMPRA E VENDA

Que entre si fazem Jodo Maria de Paula sua mulher, Sebastido dos Santos
Natalina Evangelista Piuco na forma abaixo.

S AI B A M quantos esta Pablica Escritura de Compra e Venda bastant
virem que aos dois (02) dias do més de maio do ano de dois mil e quatorz
(2014), nesta Cidade e Comarca de Chopinzinho, Estado do Parana cnj
Cartorio, perante mim ‘labcliio, compareceram partes entre si, justas ¢
contratadas a saber: de um lado na qualidade de OUTORGANTES
VENDEDORES: JOAO MARIA DE PAULA e sua mulher NATALIA
LEONIRCE MENEGUEL DE PAULA, brasileiros, casados entre si pelq
regime da Comunhdo Parcial de Bens em 22 de julho de 1995, na vigéncia d4
L.ei n° 6515/77, conforme Registro de Casamento n°® 883, Livro B-Auxiliar n
02, Folhas n° 283, do CRC desta Cidade, ele agricultor, com CI RG N{
6.647.788-6-SSP-PR-26-10-95, inscrito no CPF/MF sob n° 653.583.259-72
ela do lar, com CI RG n° 7.706.448-6-SSP-PR-10-04-96, inscrita no CPF/M}
sob n® 023.211.339-45, residentes ¢ domiciliados-na Rua Bahia s/n, nestd
Cidade ¢ Comarca de Chopinzinho, Estado do Parand, e de outro lado na
qualidade de OUTORGADOS COMPRADORES; SEBASTIAO DOS
SANTOS, brasileiro, solteiro, maior cobrador, com CI RG n°® 5053438254
SSP-RS-15-12-89, inscrito no CPF/MF sob n° 568.223.750-15, ¢
NATALINA EVANGELISTA PIUCO, brasileira, vitva, do lar, com C]
RG n° 3036631244-SSP-RS-05-02-04, inscrita no CPF/MF sob nf
425.331.470-87, residentes e domiciliados na Rua Bahia n® 6376, nestd
Cidade e Comarca de Chopinzinho, Estado do Parand, conhecidos de minj
Tabelido, a vista dos documentos apresentados, do que dou fé. E perante minj
Tabelido, pelos Outorgantes Vendedores me foi dito que a justo titulo e poj
compra feita a Francisco Baggio € sua mulher Cleia da Concci¢do Baggio
conforme Escritura Piblica de Compra ¢ Venda-lavrada nestas Notas nd
Livro n® 154, Folhas n° 112/113, em 14 de junho de 2010, com registro n® 04
da Matricula n°® 22.308, do Livro n° 02, do Cartério do Registro de Imoveis
desta Comarca de Chopinzinho, Estado do Parand, sdo senhores e legitimog
possuidores do LOTE URBANO N° 02 (DOIS), DA SUBDIVISAO DOS
LOTES N° 01 (UM) E 02 (DOIS) DA QUADRA N° 06 (SEIS) DO
LOTEAMENTO MENINO DEUS, contendo a éarea de 330,00 M2
(TREZENTOS E TRINTA METROS QUADRADOS), sem benfeitorias
situtado na Rua Bahia, no quadro urbano desta Cidade e Comarca de
Chopinzinho, Estado do Parand, com os limites e confrontagdes constantes da

Matricula acima citada: o referido imével possui Inscri¢cdo imobiliaria junto 4
Prefeitura desta Cidade de n° 001.001.017.0157; que possuindo o imove

acima descrito livre e desembaragado de quaisquer Onus judiciais oy
extrajudiciais, mesmo de hipotecas leais ou convencionais e ainda dq
vinculos contratuais, estdo justos e contratados para vendé-lo aos
OUTORGADOS COMPRADORES: SEBASTIAO DOS SANTOS g
NATALINA EVANGELISTA PIUCO, em partes iguais.em condominid
entre si, como por bem desta escritura e na melhor forma de direitg
efetlvamente vendldo tem pclo prcg:o certo, JUSIO e total de RS 25 000 Oq




WZ@ 7 //a;(

cfﬂja}ama & i €0



"0 FERR!

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Tabelionato Ferri >
170 Tabelido e Oficial de Protesto - Titular - CPF 441.089.589-34
Rua 14 de Dezembro, 4091 - Fone (46) 3242-1390 - Chopinzinho - PR

¢ valiosa moeda do Pais, que contaram e acharam exata, da qual ddo aof
Compradores, plena, geral, irrevogdvel e irretratdvel quitacdo de pagos ¢
satisfeitos, para ndio mais o repetir e desde ja transferem-lhe toda a posse, jus
dominio, direitos e a¢des, que tinham e/ou exerciam sobre os bens orj
vendidos, para que deles mesmos Compradores usem, gozem e livrement
disponham, como seus que ficam sendo por forga da presente escritura
obrigando-se os Vendedores, por si, seus herdeiros e sucessores a fazer est}
venda sempre boa, firme ¢ valiosa e a responder pela evicgdo de direitp
quando chamada a autoria. Disseram ainda os Vendedores sob os efeitos d
direito civil e penal, que inexiste qualquer acdo real ou pecssod
reipersecutdria, ou quaisquer 6nus reais que comprometa o imével objeto df
presente escritura. Disseram finalmente os Vendedores que ndo se acha
vinculados ao INSS na qualidade de empregadores. Pelos Outorgadop
Compradores me foi dito que aceitavam a presente escritura ¢ a venda nelf
contida em todos 0s seus expressos termos € em seguida me apresentaram oOp
seguintes documentos, que passardo a fazer parte integrante desta escritura: p
ITBI no valor de r$ 500,00 foi recolhido junto a CEF desta Cidade pela guip
n® 179/2014, em 29/04/2014; Certiddo negativa de tributos municipais 1’
614/2014 de 29/04/2014; Certiddo negativa de Onus reais do CRI destg
Comarca, de 10/04/2014; Certiddes do Cartério do Distribuidor Publico desth
Comarca, n° 20140410144457700362 e 201404101446070302246, dg
10/04/2014, informando da inexisténcia de acdes distribuidas contra oOf
Vendedores; Certiddes da Justica Federal da 4* Regido de 01/05/2014
informando da inexisténcia de a¢des distribuidas contra os Vendedoreq;
Certiddes negativas n° 2504 e 2505/2014, da Vara do Trabalho de Paf
Bran aforia

11587292-07, expedidas em, 15!03!2014 e validas até I3a’07f201 4:
EMITIDA DOI. O Funrejus no valor de r$ 50,00 foi recolhig
14011477330049900 em 02/05/2014; EMITIDA DOL
7rergl/Stl:ﬂ n° 153, no Livro de Protocolo Geral n°® 03, destas Notag
ssim o disse e dou f€, ‘me pediram e eu lhes lavrel esta escritiyfa, que lhes l

que o digitei, confen, :-,ubscrcw
Chopinzinho - PR, 02 de malo de

DAG MAR]A DE PAULA

RIO  FERRI NATAL 5 ALJA LE E'IRCE VT GUTL i":% PAULA \ e
) E Pnil‘l“:ﬁ"’}'— Zé / = M@
"‘,FT‘;';; vt SE AO DOS SANTOS

PARANAl 2 £ s CO £

NATALINA EVANGELISTA PIUCO

MARCOS ROGERIO FERRI
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DECLARACAO DE NAQO PARENTESCO CONFORME O PREJULGADO 9 DO TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARANA, E DE QUE A LICITANTE NAO ESTA INCURSA NAS VEDACOES DO INCISO
I DO ART. 9° DA LEI FEDERAL 8.666/93.

Eu SEBASTIAO DOS SANTOS, portador(a) da carteira de identidade RG n° 5053438254, e inscrito(a) no
CPF sob n°® 568.223.750-15, residente na RUA DAS PRIMAVERAS - 3156 , n° 3097, BAIRRO SAO JOSE -
Cidade Chopinzinho - Pr., DECLARA sob as penas da Lei, que os proprietarios, dirigentes, e/ou
responsavel técnico ou legal da referido imével NAO possuem grau de parentesco consanguineo (cénjuges,
companheiros ou parentes) ou afim, em linha reta, colateral ou por adogéo até o 3° grau com as seguintes

autoridades e servidores publicos:

Prefeito, Vice Prefeito, Secretarios Municipais, Chefe de Gabinete e Procurador Geral do Municipio.
Membros da Comissao de Licitagbes e Pregoeiros.

Ocupantes de cargo comissionado ou servidores efetivos com fungéo gratificada ou comissionada, inclusive
o 6rgéo de controle interno, desde que tenham atuado ou atuem em processos licitatérios da respectiva
pasta a que se encontrem vinculados ou qualquer outra autoridade ligada a contratacdo,
responsabilizando-se civil, administrativa e criminalmente pela veracidade das informacdes contidas nesta
Declaragdo. (Que possa caracterizar nepotismo, contrariando a orientacdo do Prejulgado 09 do TC/PR,
Sumula Vinculante n® 13 do STF, Acérddo n° 2745/2010 do TCE-Tribunal de Contas do Parang;
ressaltamos © entendimento firmado no TJPR Apelacéo Civel e Reexame Necessario n® 1273953-
4/Paranavai-PR-42 Camara Civel).

DECLARA, sob as penas da lei, que na qualidade de proponente de procedimento licitatdério sob a
modalidade __ n°___, instaurada pelo Municipio de Chopinzinho, que os proprietarios, dirigentes, e/ou
responsaveis técnicos ou legal da referida empresa n&o sao servidores ou dirigentes de 6rgao ou entidade

contratante ou responsavel pela licitag@o, conforme disposto no inciso lll, do art. 9° da Lei 8.666/93.

. Por ser expressao de verdade, firmamos o presente.

Chopinzinho, 17 de margo de 2020.

o it oA oo

SEBASTIAO DOS SANTOS
CPF sob n® 568.223.750-15

28



2%



18/03/2020

Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situacdo Cadastral no CPF

N® do CPF: 568.223.750-15

Nome: SEBASTIAC DOS SANTOS
Data de Nascimento: 01/10/1970
Situaga@o Cadastral: REGULAR

Data da Inscricdo: anterior a 10/11/1920

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 07:55:29 do dia 18/03/2020 (hora e data de Brasilia).
Cddigo de controle do comprovante: C9EE.4D9D.6408.39F9

Este documento ndo substitui o “Comprovanie de Inscricdo no CPF".

(Modelo aprovado pela IN/RFB n® 1.548, de 13/02/2015.)

1



17/03/2020 Emissao de 2° via de Certidao - 3 1

BRASIL Acesso a informacao Participe Servigos _ Legislacido Canais

—

r fa\‘\.

W ceErTiA0 |

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: SEBASTIAO DOS SANTOS
CPF: 568.223.750-15

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que

. n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuicSes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n®
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdc de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 10:12:34 do dia 17/03/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 13/09/2020.

Cddigo de controle da certiddo: 15C9.061D.A955.EBCF

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

4 Praparar pigina
B para impressio

o It

servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidac/CNDConjuntaSegVia/ResultadoSegVia.asp?Origern=1&Tipo=2&N I=568223?501 5 11
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SEBASTIAO DOS SANTOS

CPF: 568.223.750-15

Certid&c n®: 6695500/2020

Expedicdo: 17/03/2020, as 10:18:43

Validade: 12/09/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéao.

Certifica-se que SEBASTIAO DOS SANTOS
, inscrito(a) no CPF scb o n° 568.223.750-15, NAO CONSTA do Banco

Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedicéao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddoc atesta a empresa em relacao

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.Jjus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Bancoc Nacicnal de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto as cbrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdoc de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdc Prévia.

das & saosszdes: cndoénst Jusbr



Estado do Parana . 33
Secretaria de Estado da Fazenda ok
Receita Estadual do Parana B3R

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 021660268-56

Certiddo fornecida para o CPF/MF: 568.223.750-15
Nome: CPF NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta certiddo engloba pendéncias do proprioc CPF ou pelas quais tenha sido

responsabilizado e refere-se a débitos de natureza tributaria e nao tributaria, bem como, ao
‘descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 15/07/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www . fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido via Internet Pablica (17/03/2020 10:18:18)
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-6¢ e-mail: prefeltura@chopinzinho.pr.gov.br
Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8626 - Rua Miguel Procépio Kuwrpel, 3811
- PARANA

Srpaa e —— A

CERTIDAC NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS PARA CONTRIBUINTES

NOmero Cad..: 192296

Nome........> SEBASTIAD DOS SANTCS E OUTRA

CPF/CNPJ....: 568. C750-15 BRG/Inscr....:
Enderec¢o....: RUA BAHIA NUMEerc...... : 6375
Bairro......: CRISTO REIT

Cidade..:...: CEOPINZINHO PR

F‘LIDADE: Consulta de Débitos

Certificamos para os devidos fins que de conformidade com as informacfes prestadas pelos

ompetentes desta Prefeitura no cadastro de contribuintes do sujeitc passivo acima
identificade, que NAD CONSTAM DEBITOS PENDENTES referente a Tributos Municipais inscritos
ou ndc em Divida Ativa, até a presente data.

A Fazenda Municipal reserva-se o direito de ccbrar Dividas posteriormente constatadas,
mesmo referente a pericdos compreendidos nesta CERTIDAQC.

itida pelo Portal do Cidaddo conforme Artigo 349 da Lei Municipal N° 050/2009
2

-a certididc estéd condicionada & wverificacdoc de sua autenticidade na

A aveitacgdo L
ierego <http://www.chopinzinho.pr.gov.br/>.

Internet, neo

in {45

Er ida em
Vol da ate ) 1 a2 data de emissio dest
Ano/Niumero da < EGE G sies wemmie sws : 2020/1701
Cédigo de autenticidade da certiddo: 394B35833394835

Certidido emitida gratuitamente.

ATENCAO: QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARA ESTE DOCUMENTO.
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

DATA: 19/03/2020
ORIGEM: SECRETARIA DE FINANCAS

DESTINO: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL / COMISSAO PERMANENTE DE
LICITACOES

REFERENCIA: DISPONIBILIDADE ORGCAMENTARIA PARA LOCAGAO DE IMOVEL PARA
ALUGUEL SOCIAL.

VALOR: R$ 2.100,00

Em atencdo a solicitagdo formulada por Vossa Exceléncia, informamos existir
disponibilidade orgamentaria para o exercicio de 2020 conforme Lei 3.797/2019 — LOA, conforme

dotacéao abaixo:

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.02.082440018.2.053.3.3.90.36 (1158) F: 000

Atenciosamente,

e elina AL
ROD NSKI

Contabjlidade
iy \ )

LUCIANI MONTEIRO CENCI
Finagt;aé
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Migue! Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

COMISSAO DE AVALIACAO DE BENS MOVEIS E IMOVEIS DE QUALQUER
NATUREZA

ATA n? 003/2020

As oito e trinta (08:30) horas do dia dois de abril de dois mil e vinte, (02/04/2020),
reuniram-se no Auditorio da Prefeitura Municipal de Chopinzinho, localizado a Rua
Miguel Procépio Kurpel, n? 3811, Bairro Sao Miguel, o senhor Paulo César Romite
como Presidente, Ana Kelle Malaguti, Christiano Dossa Siivestri, Nara Lucia Bonasina
Scabeni e Suellen Angélica Battistuz como membros da Comissao de Avaliagao de
Bens Moveis e Imoveis de Qualquer Natureza, nomeada por meio da Portaria 402/2019
de 18 de Abril de 2019.0bserva-se que até a presente data ainda nao fora indicado
novo membro para substituir Fernando Colla.

Iniciada a reuniaoc o Presidente agradeceu a participagdao dos membros e informou que
a reuniao trataria de valores locaticios de imoéveis para fins de aluguel social nos
seguintes locais:

(@ Memorando 1306/2020 - Lote n® 04-G, Area institucional PM-4, Cohapar IV, area
de 263,76m2, Matricula 18.758, de fronte para Tva. Cely Tereza Grezzana, contendo
casa em alvenaria com 42,00m2, valor requerido de aiuguel R$ 400,00. Beneficiaria:
Luciana de Oliveira, 4 componentes no grupo familiar.

(b) Memorando 1258/2020 - P/ da Chacara n® 105, com 19.676m?2, de fronte para
Rua Joao Scapinello, contendo uma casa em madeira de 100,00m?2, com pordo (nao
incluido), valor requerido de aluguel R$ 500,00. Beneficiaria: Neici de Fatima B. dos
Santos, 3 componentes no grupo familiar.

{c) Memorando 1.030/2020 - Parte do Lote 05 da Quadra 09 do Loteamento Luiz
Ansilieiro, com 212,75m?, matricula 19.697, contendo casa em alvenaria com 63,00m2,
valor requerido de aluguel R$ 500,00. Beneficiaria: Valnice Nunes Dalmazo, Portadora

de Necessidades Especiais, 2 componentes no grupo familiar.

Lein?3.771/2019 de 18 de abril de 2019. 1de§
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(d) Memorando 1.201/2020 - Lote 02 da Quadra 06 do Loteamento Menino Deus;
330,00m2, de fronte para Rua Bahia, contendo uma casa de alvenaria de 80,00m2, valor
requerido de aluguel R$ 350,00. Beneficiaria: Maria Loreci Alves de Oliveira, 2
componentes no grupo familiar.

() Memorando 1.347/2020 Lote 14, da Quadra 12, Loteamento Menino Deus, area
de 450,00m?2, contendo uma casa de madeira com 60,0m?, valor requerido pelo aluguel
R$ 400,00. Beneficiario: Eligiane Rothermel, 4 componentes do grupo familiar.

Apoés a citagao de todos os imoveis com suas informagoes basicas, foram verificados os
processos de aluguel social e as fotos externas dos imdveis que se pretende locar.
Houvera inumeros debates acerca dos valores, sua correlagac com a localidade, seus

acabamentos e outros, por fim, baseado em dados levados anteriormente (Ata

002/2020). nas proprias amostras existentes nos processos € no conhecimento

intrinseco dos membros desta Comissao, definiu-se que os valores requisitados

para aluguel social das habitacoes supracitadas encontram-se dentro da média

do _mercado de Chopinzinho. Esta Comissao quer explicitar que, na maioria dos

pedidos de avaliagao de aluguel social, as familias ja se encontram residindo no local.
O fato nao inviabiliza a analise desta Comissao, porém, dificuita se pensarmos que uma
diferenga de R$ 30,00 reais, num periodo de 6 meses (tdo curto) poderia fazer uma
familia, ja fragilizada, mover-se para outro local, ou, ter que arcar com um aluguel do
qual nao teria condigbes. Logo, é devido repensar no processo de aluguel social, dando
a este, inclusive, maior concorréncia e publicidade. Ademias, também fora percebido
que ha familias com maior nimero de componentes em habitacées menores enquanto
outras, com grupo familiar menor em habitagées maiores. Nao sao conhecidos os
critérios para direcionamento das familias as habitagcbes, porém conhecendo-se as
ofertas disponiveis estas poderiam ser melhor distribuidas entre as familias. Isto posto,
esta Comissao sugere que seja feito o cadastramento da habitagdes cujos proprietarios
tenham interesse de participar do programa. Uma vez cadastrados, a Comissdo

verificaria o imodvel para avalid-lo. Quando a Comissdo corroborar com o valor do

Lein®3.771/2019 de 18 de abril de 2019. 2de5
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aluguel solicitado, o mesmo ficard mantido por 1 ano. Quando nao houver o aceite da
Comissao quanto ao valor do aluguel solicitao, o locatario podera reconsiderar o valor
ou ficar suspenso do cadastro naquele ano. Ou seja, dessa forma podera ser dado
concorréncia, publicidade, efetividade e celeridade ao processo visto que os iméveis
estardao cadastrados e com valores fixados, cabera somente a analise das familias e
seu direcionamento conforme necessidades.

Nada mais havendo a ser tratado, foi redigida e lida a ata, com aprovagao e assinatura
dos membros, sendo assim encerrada a reuniao as 10:00 horas. Na segiiéncia, a

mesma sera encaminhada via 1DOC para encaminhamentos e providéncias.

A

Foto 01 — Fachada Casa Cohapar IV (Luciana)
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Foto 03 ~ Fachada Ca Bairro N. Sra. Aparecid (Vainice)
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Foto 05 — Fachada da Residéncia Lot. Menino Deus (Eligiane)
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VERIFICAGCAO DAS
ASSINATURAS

Caodigo para verificagao: 0OF06-760D-3D81-2F88
Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

v ANA KELLE MALAGUTTI (CPF 074.076.199-48) em 02/04/2020 15:34:04 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc {(Assinatura 1Doc)

. v PAULO CESAR ROMITE (CPF 545.879.649-72) em 02/04/2020 15:44:25 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

v CHRISTIANO DOSSA SILVESTRI (CPF 022.185.389-89) em 02/04/2020 15:49:32 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

v g NARA LUCIA BONASINA SCABENI (CPF 866.725.259-04) em 02/04/2020 16:05:55 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

(v SUELEN ANGELICA BATTISTUZ (CPF 072.908.309-89) em 03/04/2020 08:11:00 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificacao por meio do link:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/OF06-760D-3D81-2F88
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Improbidade Administrativa e Inelegibiliclade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (07/04/2020 as 11:17) NAO CONSTA no (Cadastro
Nacional de Condenagoes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenag¢ao com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CPF n° 568.223.750-15.

A condenagao por atos de improbidade administrativa ndao implica automatico e necessario reconheci nento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
5E8C.8B6B.893C.4035 no seguinte enderego: hitps://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_cettidao.php

Gerado em: 07/04/2020 as 11:17:15 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



FILTROS APLICADOS:
CPF/CNP): 56822375015

Data da consulta: 07/04/2020 11:19:59

Data da altima atualizagdo: 06/04/2020 18:00:08

DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO ~ NOME DO SANCIONADO

Nenhum registro encontrado

UF DO SANCIONADO

ORGAO/ENTIDADE
SANCIONADORA

LIMPAR

TIPO DA SANCAO

DATA DE PUBLICAGAO DA
SANGAO

QUANTIDADE

~\ A _‘\_
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TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA

Certidao Negativa de Pendéncias

CPF: 568.223,750-15
Requerente: SEBASTIAO DOS SANTOS

O Tribunal de Contas do Estado do Parana CERTIFICA, em consulta ao banco de dados da Cocrdenadoria de
Monitoramento e Execucoes - CMEX, que, nesta data, ndo consta registro de pendéncias, referentes a contas
julgadas irregulares nos ultimos 8 (oito) anos e sangdes ou determinacgdes, de responsabilidade do
requerente.

Esta certiddo nao se aplica aos seguintes casos:
a) aos registros para obtencdo de certidao liberatéria pelas entidades e suas vinculadas, conforme Instrucao
Normativa n° 68/2012;
os registros constantes do Mural das Licitagdes, referentes as pessoas fisicas e juridicas, conforme
rucdao Normativa n°® 37/2009; e
c) aos registros constantes da apreciacdo pelo Tribunal, mediante emissdo de parecer prévio, das contas
anuais prestadas pelos chefes dos poderes executivo estadual e municipais, conforme inciso I, do art. 1°, da
Lei Complementar n® 113/2005.

Certiddao emitida em 07/04/2020 11:21:59, com validade de 30 (trinta) dias, a contar da emissao.
A veracidade das informagdes aqui prestadas pode ser confirmada no site www.tce.pr.gov.br.
Codigo de controle desta certidao: 645487005

Certidao emitida nos termos da Instrucdo de Servigo n°® 92, de 15/12/2014.

https://servicos.tce.pr.gov.br/servicos/srv_certidaoTCexibicao.aspx?numControle=645487005 7
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L

Consulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

Tipo documento |CPF v Numero documento 56822375015
Nome
Periodo publicacdo : de até
Data de Inicio Impedimento: de até
Data de Fim Impedimento: de até

I’.UM ITEM ENCONTRADO PARA 0 (PF: 56822375015!

https://servicos.tce.pr.gov.britcepr/municipal/ail/ConsultarimpedidosWeb.aspx mn
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CHOpINZINWG

CORRESPONDENCIA INTERNA - PARECER

DATA: 07/04/2020
ORIGEM: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES

DESTINO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL / DIVISAO DE LICITAGCOES E
CONTRATOS

REFERENCIA: PARECER REFERENTE SOLICITACAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
. ASSISTENCIA SOCIAL, PARA LOCACAO DE IMOVEL DESTINADO A ALUGUEL SOCIAL PARA
A SENHORA MARIA LORECI ALVES DE OLIVEIRA.

Em atencdo ao despacho do Senhor Prefeito referente a autorizacdo para inicio de
Procedimento Licitatério para Locagcdo de Imoével Destinado a Aluguel Social para a Senhora
Maria Loreci Alves de Oliveira, constante no Termo de Referéncia, temos a informar:

De posse da documentagao apresentada pela Secretaria Municipal de Assistéricia Social,

entendemos ser perfeitamente viavel a referida contratacdo e somos de parecer favoravel que a
mesma seja realizada via Modalidade DISPENSA DE LICITACAO POR JUSTIFICATIVA.

Atenciosamente,

Presidente da Comisséao|Permanente de Licitagdes
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Municipio de Chopinzinho

AUTORIZACAO

Face ao constante dos autos, protocolado nesta Prefeitura sob o Memorando n°
1.201/2020 e considerando os pregos de mercado, objeto da presente, autorizo firmar contrato
de Servigos, através de processo de Dispensa de Licitagdo por Justificativa, nos termos da
Lei Federal n°® 8.666/93 e alteragcbes posteriores.

As despesas decorrentes deverao onerar os recursos orgamentarios das categorias

econdémicas, conforme dotagdes, abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.02.082440018.2.053.3.3.90.36 (1158) FONTE: 000

Por outro lado o impacto orgamentario-financeiro foi considerado no presente exercicio
e nos dois subsequentes, bem como tem adequagcao orgamentaria e financeira com a lei
orgamentaria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes
orgamentarias, nos termos dos arts. 16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000.

Solicito a Divisdo de Licitagées e Contratos, preparagdo da minuta do instrumento de

Dispensa de Licitacdo por Justificativa e Contrato, nos termos da Lei Federal n° 8.666/93.

Chopinzinho - PR, 07 de abril de 2020.

,///'

Alvaro Dénis Ceni Scolafo //
Prefeito
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(MINUTA) DISPENSA DE LICITAGAO POR JUSTIFICATIVA N° 12020

CHopinzineS

Processo n® 91/2020

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO - PR, através da Comissdo Permanente de
Licitagbes, constituida pelo Decreto n° 536/2019, resolve realizar licitagdo na modalidade
Dispensa de Licitagao por Justificativa, do tipo MENOR PRECO.

A presente Dispensa de Licitagao por Justificativa esta baseada no Artigo 24, da
Lei Federal n° 8.666/93 e alteragbes posteriores.

| - DO OBJETO

1.1 — A Secretaria de Assisténcia Social em sua solicitacdo protocolada atravées do Memorando
sob n° 1.201/2020 requer a Locagdo de Imével Destinado a Aluguel Social para o nucleo familiar
da Senhora Maria Loreci Alves de Oliveira, conforme modelo descrito no Anexo | — Descrigao do
Objeto, parte inseparavel deste Edital, sendo este portanto, 0 Objeto desta Dispensa de Licitagéo
por Justificativa.

1.1.1 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condigcbes aqui contratadas,
acréscimos ou supressdes do objeto da presente licitacao, em até 25% (vinte e cinco por cento)
do valor inicial atualizado da contratagdo, conforme Artigo 65 da Lei n° 8.666/93 e alteragoes
posteriores.

1.1.2 — Para a prestacdo de servigos, a serem executados de forma continua, estes poderao ter
sua duracgdo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtencao de precos e
condicbes mais vantajosas para a administragdao, conforme Artigo 57 da Lei n® 8.666/93 e
alteracées posteriores.

1.1.3 — Caso o contrato seja renovado, o valor mensal so0 podera ser ajustaclo depois de
decorridos 12 (doze) meses, utilizando o indice de reajuste de Precos IPCA do IBGE.

1.1.4 — Quaisquer alteragées no termo de contrato a ser firmado entre as partes serdo firmadas
através de termo de aditamento.

Il - DO JULGAMENTO

2.1 — Contratagdo com base no artigo 24, Inciso X, da Lei Federal n° 8.666/93, em virtude de
tratar-se da Locagdo de Imoével destinado ao nucleo familiar da Senhora Maria Loreci Alves de
Oliveira.

Il - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Locador: Sebastido dos Santos

CPF: 568.223.750-15 [ RG: 5053438254 SSP/RS

Enderego: Rua das Primaveras, n° 3156, n° 3097, Bairro Séo José.
Cidade: Chopinzinho CEP: 85.560-000 | UF.: PR
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CHOpiNZINAS

IV — DA HABILITACAO

4.1.1 — Selecionada a Licitante detentora da melhor oferta foram exigidas Cépias co RG e CPF
para identificacéo.

4.1.2 - Declaragdo de nao parentesco, de acordo com o (Prejulgado 9 do Tribunal cle Contas — e
do art. 9°, 1ll, da lei 8666/93).

4.1.3 — Certidao Negativas de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do Conselho Nacional
de Justica.

4.1.4 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e
Suspensas do Governo Federal (CEIS).

4.1.5 — Certiddo Negativa de Pendéncias do Tribunal de Contas do Estado do Parana.
4.2 — Documentos de regularidade fiscal e trabalhista do Locador.

421 — Prova de inscrigdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Geral de
Contribuintes (CGC).

4.2.2 — Prova de inscricdo no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo
ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto
contratual.

4.2.3 - Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicilio ou
sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.

4.2 4 — Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentacgao de certidao negativa.

V — DA RAZAO DA ESCOLHA

5.1 — Com base no disposto no Artigo 24 da Lei 8666/93 & facultado a Administracdo Publica
optar pela aquisigado/contratagao por Dispensa de Licitagao por Justificativa:

5.1.1 = Inciso X — Para a compra ou locacio de imdvel destinado ao atendimento das finalidades
precipuas da administracdo, cujas necessidades de instalacdo e localizacdo condicionem a sua
escolha, desde que o preco seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliacao prévia;

5.2 — A Contratacao deste processo tem valor de R$ 2.100,00 (dois mil € cem reais), portanto
dentro do limite estabelecido anteriormente.

5.3 — Optou-se também pela contratagdo por Dispensa de Licitagdo por Justificativa devido a
Justificativa da Secretaria de Assisténcia Social anexada ao processo no qual relata “A Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, vém através deste documento justificar os motivos para qual
pede o deferimento da concessao do Beneficio Eventual de Aluguel Social a senhorz Maria Loreci
Alves De Oliveira, por entender que estes se enquadram nos pressupostos estzbelecidos no
artigo 18 da Lei Municipal de numero 3.704/2018, lei esta que dispde sobre os Beneficios
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Eventuais da Politica da Assisténcia Social, § I: - tenham na sua composi¢do gestartes, nutrizes,
criangas e adolescentes, idosos e/ou pessoas portadoras de necessidades especia's nos termos
dalei;; (...)".

Vi - DO PRAZO E FINALIDADE

6.1 — A execucéao dos servicos se dara durante o periodo de 06 meses a partir da assinatura do
contrato.

6.2 — A vigéncia do contrato sera de 06 meses a partir da data de assinatura do contrato,
conforme o inciso | do art. 17 da Lei Municipal 3.704/2018, conforme avaliagcdo da Comissao de
Beneficios Eventuais.

6.3 — O contrato podera ser prorrogado, conforme descrito no item 1 deste Editel, desde que
justificado pela Secretaria de Assisténcia Social.

6.4 — A finalidade da locagao & atender as necessidades da Secretaria de Assisténcia Social -
Aluguel Social destinado ao nucleo familiar da Senhora Maria Loreci Alves De Oliveira.

VIl - DO VALOR E CONDIGOES DE PAGAMENTO

7.1 — O valor do aluguel mensal sera de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), que o
LOCATARIO se compromete a pagar mensalmente, perfazendo um valor total parz os 06 (seis)
meses em R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais).

7.2 — O pagamento sera efetuado a cada 30 (trinta) dias, mediante relatério mensal 2ncaminhado
pela assistente social referenciada no bairro do imével, sendo o primeiro pagamento, 30 (trinta)
dias apo6s a assinatura do contrato. O Pagamento sera realizado pela Tesouraria da Prefeitura
Municipal de Chopinzinho, mediante dep6sito bancario em nome do proponente.

7.3 — O pagamento devera ser efetuado mensalmente através de depoésito na seguinte Conta:
Caixa Econdmica Federal — Agéncia 1932 — 001 - Conta Corrente 23466-2 em nome de Sebastido
dos Santos.

7.4 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢cdes aqui contratadas,
acréscimos ou supressdes do objeto da presente licitacdo, em até 25% (vinte e cinco por cento)
do valor inicial atualizado da contratagido, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteracbes
posteriores.

7.5 — Caso o contrato seja renovado, o valor mensal sé6 podera ser reajustaclo depois de
decorridos 12 (doze) meses, utilizando-se o indice do IPCA do IBGE. Desde que acordado entre
as partes.

7.6 — O presente contrato sera empenhado conforme a Seguinte Dotacdo Orcamentaria:
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 08.02.082440018.2.053.3.3.90.36 (1158) FONTE: 000.

7.1 — O Locador se compromete a manter durante toda execucao do contrato a regularidade fiscal
e trabalhista.
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VIIl - DA GESTAO E FISCALIZAGAO
8.1 — Conforme dispde o artigo 67 da Lei n° 8.666/93:

A execugdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por um
representante da Administragdo especialmente designado, permitida a
contratag@o de terceiros para assisti-lo e subsidia-lo de informacées pertinentes a
essa atribuicao.

8.2 - A Gestéo e Fiscalizagdo do contrato estando sujeito & conferéncia da con‘ormidade do
objeto contratado serdo efetuadas por servidores responsaveis da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social:

8.2.1 — A Gestora do Contrato sera a Senhora Rosani Checelski - CPF n° 020.039.019-81 -
Secretaria de Assisténcia Social, a fiscalizacdo sera de responsabilidade da Senhora Senhora
Marcia Rejane Niendieker - CPF n° 813.289.159-72 e em sua auséncia pelo Fiscal Substituto
Senhor Jorcélio Farias - CPF n° 828.740.269-72.

8.3 — Aos Gestores do contrato cabera a elaboragdo de relatério sobre a situagao prévia do imoével
e depois de finda a locagdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as
condicbes de habitabilidade, conservagdo e funcionamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situagdo dos comodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a
fachada do imoével, muros e cercas existentes, tais relatérios deverdo anexados ac corpo deste
processo.

IX - DO PROSSEGUIMENTO

9.1 — A Comisséo de Licitagdo encaminha a Procuradoria Municipal e requer que seja, conhecida
a necessidade de contratagdo, os autos sejam analisados e que a Procuradoria posicione-se em
relacdo ao mérito emitindo Parecer Juridico.

Chopinzinho - PR, / /2020.

Alvaro Dénis Ceni Scolaro
Prefeito

Josiane Moschen
Presidente da Comissao Permanente de Licitagdes

9l
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Anexo — | Descrigao do Objeto

1.1. O presente processo tem por objeto a contratagdo de imével para concesséo do Beneficio
Eventual de Aluguel Social para o nucleo familiar da senhora Maria Loreci Alves De Oliveira,
conforme segue:

92
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Item | Qtd Uni Descriminacao do produto V. Unit. V. Total

Locagao de imével destinado a Aluguel
Social:

Endereco: Rua Bahia, 6376

Bairro Menino Deus

Chopinzinho - PR;

01 06 Meses | Tamanho do imével: 80 m? R$ 350,00 R$ 2.100,00
Numero de quartos: 2
Numero de banheiros: 1
Numero de salas: 1
Numero de cozinhas: 1
Numero de lavanderia: 1

TOTAL R$ R$ 2.100,00
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(MINUTA) CONTRATO N° 12020

LOCACAO DE IMOVEL — ALUGUEL SOCIAL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE S| FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E O SE-
NHOR SEBASTIAO DOS SANTOS.

LOCATARIO: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ sob n° 76.995.414/0001-60, estabelecido @ Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3811, nesta
cidade, representado por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do CPF n°
009.378.889-40 e do RG n° 8.124.995-4 - SSP/PR, residente e domiciliado em Chopinzinho — PR,
@ ora denominado LOCATARIO.

LOCADOR: SEBASTIAO DOS SANTOS, portador do CPF n° 568.223.750-15 e RG n°
5053438254 SSP/RS, residente e domiciliado na Rua das Primaveras, n° 3156, n° 3097, Bairro
Sao José, no municipio de Chopinzinho — PR, CEP 85.560-000, telefone (46) 9 9921-1301, ora
denominado LOCADOR.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com o Processo Administrativo Licitatério n®
91/2020, Dispensa de Licitagao por Justificativa n® /2020, as partes acima mencionadas mu-
tuamente convencionam, outorgam e aceitam, a saber:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

1.1 - O presente processo tem por objeto a contratacdo de imovel para concessao do Beneficio
Eventual de Aluguel Social para o nucleo familiar da senhora Maria Loreci Alves De Oliveira, con-
forme segue:

item | Qtd Uni Descriminagao do produto V. Unit. V. Total

. Locagao de imovel destinado a Alu-

guel Social:

Endereco: Rua Bahia, 6376

Bairro Menino Deus

Chopinzinho - PR;

01 06 Meses | Tamanho do imével: 80 m? R$ 350,00 R$ 2.100,00

Nuamero de quartos: 2

Numero de banheiros: 1

Ndmero de salas: 1

Numero de cozinhas: 1

Numero de lavanderia: 1
TOTAL R$ R$ 2.100,00

CLAUSULA SEGUNDA - PRAZO E FINALIDADE

O prazo da locagdo é de 06 (seis) meses a partir da assinatura do contrato, em que ¢ LOCATA-
RIO se obriga a restituir o imével desocupado ou de outra forma a renovar expressamente o con-
trato caso vier a permanecer no imoével.
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A vigéncia do contrato sera de 06 meses a partir da data de assinatura do contrato, conforme o
inciso | do art. 17 da Lei Municipal 3.704/2018, conforme avaliagdo da Comissao de Beneficios
Eventuais.

O contrato podera ser prorrogado por mais 06 (seis) meses, desde que justificado pela Secretaria
de Assisténcia Social.

O prazo de locagado € de 06 (seis) meses, sendo que este podera ser rescindido a qualquer mo-
mento, por parte do Locatario.

A finalidade da locagdo é atender as necessidades da Secretaria de Assisténcia Social — Aluguel
. Social destinado ao nucleo familiar da Senhora Maria Loreci Alves De Oliveira.

Para a prestagdo de servigos, a serem executados de forma continua, estes poderao ‘er sua du-
ragao prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtencao de precos e condigoes
mais vantajosas para a administracao, conforme Art. 57 da Lei n°. 8.666/93 e alteracdes posterio-
res.

CLAUSULA TERCEIRA - VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

O valor do aluguel mensal sera de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), que o LOCATARIO se
compromete a pagar mensalmente, perfazendo um valor total para os 06 (seis) meses em R$
2.100,00 (dois mil e cem reais).

O pagamento sera efetuado a cada 30 (trinta) dias, mediante relatério mensal encaminhado pela
assistente social referenciada no bairro do imével, sendo o primeiro pagamento, 30 (trinta) dias
apos a assinatura do contrato. O Pagamento sera realizado pela Tesouraria da Prefeitura Munici-
pal de Chopinzinho, mediante depoésito bancario em nome do proponente.

. O pagamento devera ser efetuado mensalmente através de depésito na seguinte Conta: Caixa
Econdmica Federal — Agéncia 1932 — 001 - Conta Corrente 23466-2 em nome de Sebastido dos
Santos.

A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes aqui contratadas, acréscimos
ou supressoes do objeto da presente licitagdo, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado da contratagao, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteragdes posteriores.

Caso o contrato seja renovado, o valor mensal sé podera ser reajustado depois de decorridos 12
(doze) meses, utilizando-se o indice do IPCA do IBGE. Desde que acordado entre as pairtes.

O presente contrato sera empenhado conforme a Seguinte Dotagao Orcamentaria: SECRETARIA
DE ASSISTENCIA SOCIAL 08.02.082440018.2.053.3.3.90.36 (1158) FONTE: 000.

O Locador se compromete a manter durante toda execucdo do contrato a regularidade fiscal e
trabalhista.



55

® r ® ® e VR
Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
TT—

CHOPINZINWO

CLAUSULA QUARTA

O LOCATARIO devera realizar por meio do Gestor do Contrato relatério sobre a situzgao prévia
do imével e depois de finda a locagdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionan-
do as condi¢gdes de habitabilidade, conservacao e funcionamento, bem como apresantar fotos
comprovando a situacdo dos comodos existentes no mesmo, além de fotos externas ncluindo a
fachada do imével, muros e cercas existentes.

O LOCATARIO salvo as obras que importem na seguranca do imével obriga-se por todas as ou-
tras, devendo trazer o imovel locado em boas condigées de higiene, limpeza e em perfzaito estado
de conservacao e funcionamento, para assim restitui-los quando findo ou rescindido este contrato

. sem direito a obtencao ou indenizagao por quaisquer benfeitorias ainda que necessarias, as quais
ficarao desde logo incorporadas ao imével.

CLAUSULA QUINTA

Obriga-se o LOCADOR no curso da locagao, a satisfazer a todas as exigéncias dos Poderes Pu-
blicos a que der causa ndo motivando elas a rescisdo deste contrato e a néo transferir este contra-
to.

As obras que por ventura vierem a modificar ou transformar o imével, s6 poderao ser realizadas
com autorizacdo prévia e escrita do LOCADOR.

CLAUSULA SEXTA

O LOCATARIO desde ja faculta o LOCADOR ou seu Representante, examinar ou vistoriar o imé-
vel locado quando entender conveniente, inclusive quando for realizado Relatério e fotos sobre a
situacao do imovel anterior e posterior a locagao.

@ cLAusULA SETIMA

Nao é permitida a transferéncia deste contrato, nem a sublocagao, cessao ou empréstimo total ou
parcial do imoével, sem prévio consentimento por escrito do LOCADOR, devendo no caso deste
ser dado, agir oportunamente junto aos ocupantes, a fim de que o imovel esteja desimpedido no
termino do presente contrato.

CLAUSULA OITAVA

No caso de desapropriagdo do imével locado, ficara o LOCATARIO desobrigado por todas as
clausulas deste contrato, ressalvado o LOCADOR, tdo somente a faculdade de haver no poder
desapropriante a indenizacao a que, por ventura, tiver direito.

CLAUSULA NONA - DA GESTAO E FISCALIZACAO
Conforme dispde o artigo 67 da Lei n° 8.666/93:

A execucao do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por um represen-
tante da Administrac&o especialmente designado, permitida a contratagdo de ter-
ceiros para assisti-lo e subsidia-lo de informagdes pertinentes a essa afribuicao.



96

f

TY1
Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sas Miguel

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
foee e ]

—

CHopjNZINYG

A Gestao e Fiscalizagdo do contrato estando sujeito a conferéncia da conformidade do nbjeto con-
tratado serao efetuadas por servidores responsaveis da Secretaria Municipal de Assisténcia Soci-
al:

A Gestora do Contrato sera a Senhora Rosani Checelski - CPF n° 020.039.019-81 - Secretaria de
Assisténcia Social, a fiscalizagao sera de responsabilidade da Senhora Senhora Marcia Rejane
Niendieker - CPF n°® 813.289.159-72 e em sua auséncia pelo Fiscal Substituto Senhor Jorcélio
Farias - CPF n° 828.740.269-72.

Aos Gestores do contrato cabera a elaboragado de relatério sobre a situagdo prévia do imoével e
_ depois de finda a locacao sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionandn as condi-
. ¢bes de habitabilidade, conservagao e funcionamento, bem como apresentar fotos comprovando a
situagdo dos comodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a fachada do imé-
vel, muros e cercas existentes, tais relatérios deverao anexados ao corpo deste processo.

CLAUSULA DECIMA

Tudo quanto for devido em razdo do presente contrato e que ndo comportem o processo executi-
vo sera cobrado em agao competente, ficando a cargo do devedor, em qualquer caso, os honora-
rios advocaticios que o credor constituir para ressalva de seus direitos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — PENALIDADES

Devera ser observada a Lei de Licitagdes n° 8.666/1993, juntamente com a Lei do Inquilinato n°®
8.245, de 18 de outubro de 1991, quando da necessidade de aplicagao de penalidades contratu-
ais.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — RESCISAO

. Este Contrato podera ser rescindido nas hipéteses estabelecidas nos artigos de 77 a 79 da Lei n°®
8.666/93, o que o LOCADOR declara expressamente conhecer.

Na hipétese de a rescisdo ocorrer por culpa do LOCADOR, fica 0 LOCATARIO autorizedo a reter,
até o limite dos prejuizos experimentados, os créditos a que aquela teria direito.

Inexistindo créditos em favor do LOCADOR ou sendo estes insuficientes para fazer face ao mon-
tante dos prejuizos, o LOCATARIO oficiara ao LOCADOR para que esta recolha aos cofres do
Municipio, no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis da data do recebimento a insercdo do comu-
nicado, o valor resultante dos prejuizos decorrentes da rescisao contratual, ou a diferenga entre
estes e os creditos retidos.

Caso o LOCADOR néo efetue o recolhimento no prazo estipulado no subitem anterior, o valor
correspondente aos prejuizos experimentados pelo LOCATARIO sera cobrado judicialmente, a
critério deste.

Reserva-se ao LOCATARIO o direito de rescindir unilateralmente este Contrato ocorrendo qual-
quer hipétese de cisdo, fusdo ou incorporagdo que possa prejudicar a execugao do objeto contra-
tado.
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA

Fica eleito o Foro da Comarca de Chopinzinho para dirimir quaisquer duvidas oriundas do presen-
te instrumento.

E por estarem de acordo, assinam o presente Termo em quatro vias de igual teor e forrna, na pre-
senca de duas testemunhas.

Chopinzinho - PR, /. /2020.

) Municipio de Chopinzinho
Alvaro Dénis Ceni Scolaro — Prefeito
Locatario

Sebastido dos Santos
Locador

Rosani Checelski
Gestora do Contrato

Marcia Rejane Niendieker
Fiscal do Contrato

Jorcélio Farias
Fiscal Substituto

Testemunhas:

NOME:
CPF:



Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Séo Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
b ]

CHOpiNZINYS,

Espécie: Extrato do Contrato n° /2020. Locatario: Municipio de Chopinzinhc. Locador:
Sebastido dos Santos. CPF: 568.223.750-15. Objeto: Locagao de Imével Destinado a Aluguel
Social para a Senhora Maria Loreci Alves De Oliveira. Valor Mensal R$ 350,00 (trezentos e
cinquenta reais), perfazendo um valor total para os 06 (seis) meses em R$ 2.100,00 (dois mil e
cem reais). Origem: Dispensa de Licitagdo n° /2020. Fundamento Legal: Artigc 24, Inciso
X, da Lei Federal 8.666/93, Lei Municipal 3.704/2018. Elemento de despesa: 1158 F 000. Data
da assinatura: / /2020. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e
Sebastido dos Santos.
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Memorando 4: 1.201/2020
Via 1/2 Chopinzinho/PR, 07 de Abril cle 2020 as 13:46
De: Para:
SMA-LC - Licitagoes e Contratos PGM - Procuradoria Geral do Municipio
Micheli Leticia Dietrich - Auxiliar Administrativo
Esta documentacéo faz parte do Despacho 4: 1.201/2020
O documento eletrénico contém assinatura digital
Memorando 4: 1.201/2020 igi SISPINTINMO
Via 2/2 Chopinzinho/PR, 07 de Abril cle 2020 as 13:46
De: Para:
SMA-LC - Licitagbes e Contratos PGM - Procuradoria Geral do Municipio

Micheli Leticia Dietrich - Auxiliar Administrativo

Esta documentacgao faz parte do Despacho 4: 1.201/2020

O documento eletrénico contém assinatura digital

TERMO DE ENTREGA Nome legivel:
Recebido em: Assinatura:
/ / as__
RG/CPF:

Prefeitura de Chopinzinho - Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3811 Bairro Sao Miguel, CEP 85560-000 Horario de Atendimento: De segunda
a sexta das 8:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 - 1Doc - www.1doc.com.br

Impresso em 07/04/2020 13:47:09 por Micheli Leticia Dietrich - Auxiliar Administrativo

“Acredite em si préprio e chegara um dia em que os outros nao terdo outra escolha senao acreditar com vocé.” - Cynthia Kersey



RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, recebi os
presentes autos na Procuradoria Geral do Municipio.

Chopinzinho/PR, 07 de abril de 2020.

\TY'OI o Gl Sy
§ A NG 2 !
Maria Antonia Schiézi {LP\;
Auxiliar Administrativa -

Decreto 433/2018

CONCLUSAO

Aos 07 dias do més de abril do ano de 2020, faco
estes autos concluso ao Procurador Geral, Dr. Fabio
Luiz Santin de Albuquerque do que lavro o presente
termo.

3 . = i =
Mrowwo. vimag Wﬁj’j’:r}{ ;_
Maria Antonia Schizzi A
Auxiliar Administrativa
Decreto 433/2018
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Memorando 6: 1.201/2020
Via 1/2 Chopinzinho/PR, 13 de Abril de 2020 as 15:33
De: Para:
PGM-LIC - Licitacao SMAS - Secretaria de Assisténcia
Fabio Luiz Santin de Albuquerque - Procurador Social
Geral A/C Rosani Checelski - Secretaria Municipal de

Assistencia Social

Esta documentacao faz parte do Despacho 6: 1.201/2020

O documento eletrénico contém assinatura digital

Memorando 6: 1.201/2020 gl GHOPINZINHO

Via 2/2 Chopinzinho/PR, 13 de Abril de 2020 as 15:33

De: Para:

PGM-LIC - Licitacao SMAS - Secretaria de Assisténcia

Fabio Luiz Santin de Albuquerque - Procurador Social

Geral AJC Rosani Checelski - Secretaria Municipal de
. Assistencia Social

Esta documentacgéo faz parte do Despacho 6: 1.201/2020

O documento eletrénico contém assinatura digital

TERMO DE ENTREGA Nome legivel:

Recebido em:
/ / as : Assinatura:

RG/CPF:

1of2 13/04/2020 15:34
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Prefeitura de Chopinzinho - Rua Miguel Procdpio Kurpel, n® 3811 Bairro Sao Miguel, CEP 85560-000 Horério de Atendimento: De

O B l segunda a sexta das 8:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 « 1Doc » www. 1doc.com.br

w Impresso em 13/04/2020 15:34:22 por Fabio Luiz Santin de Albuquerque - Procurador Geral (matricula 21204)

“As criticas s&o a motivagao para o sucesso.” - Vitorio Furusho

20f2 13/04/2020 15:34
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Memorando 6: 1.201/2020

De: Fabio A. - PGM-LIC
Para: SMAS - Secretaria de Assisténcia Social - A/C Rosani C.
Data: 13/04/2020 as 15:33:48

Setores envolvidos:

SMAS, GAB, PGM, SMA-LC, SMAS-CLIFA, PGM-LIC

Em anexo o Parecer Juridico n.° 102/2020/PGM/FLSA.

Fabio Luiz Santin de Albuquerque
Procurador Geral

Decreto 014/2018 - OAB/PR 26.368

Anexos:

1418-39E8-088E-E66A

Parecer n.? 102-2020 - Processo n.? 91-2020 - Assisténcia - Dispensa (Locagado de Imével Destinado a Aluguel Social para a Senh

a Ma

0

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cod

Assinado por 1 pessoa: FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE

7)
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CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

PROCESSO LICITATORIO N.291/2020
MEMORANDO 1Doc N.2 1.201/2020

PARECER JURIDICO N.2 102/2020/PGM/FLSA

REQUERENTE : SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

INTERESSADOS : SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
CONTROLE INTERNO
PREFEITO MUNICIPAL

ASSUNTO : LOCACAO DE IMOVEL DESTINADO AO ALUGUEL SOCIAL DA SRA. MARIA LORECI ALVES
DE OLIVEIRA

EMENTA: ASSISTENCIA SOCIAL. LOCAGAO DE IMOVEL DESTINA-
DO AO ALUGUEL SOCIAL DA SRA. MARIA LORECI ALVES DE OLI-
VEIRA. JUSTIFICATIVA TECNICA. DISPENSA. REQUISITOS LEGAIS
SATISFEITOS. POSSIBILIDADE, COM RECOMENDACOES.

1 Do RELATORIO

Trata-se de Processo Licitatério n.2 91/2020 (Memorando 1Doc n.2 1.201/2020),
Dispensa, pelo qual a Secretaria Municipal de Assisténcia Social pretende a locagdo de imovel,
via beneficio assistencial do aluguel social, em favor da Sra. Maria Loreci Alves de Oliveira,
pelo periodo de 06 (seis) meses.

Os autos, contendo 60 (sessenta) paginas, foram regularmente formalizados e en-
contram-se instruidos com os seguintes documentos:

a) Decreto Municipal 536/2019, que nomeia a Comissdo Permanente de Licitagdes
(fl. 03);

b) Solicitacdo e Termo de Referéncia (fls. 04/08);

¢) Autorizacdo do Prefeito Municipal para abertura de procedimento licitatorio (fls.
09);

d) Requerimento de solicitagdo de beneficio eventual realizado pela Sra. Maria Lore-
ci Alves de Oliveira (fls. 10/11);

e) Folha resumo do Cadastro Unico (fls. 12);

f) Documentos pessoais (fls. 13/17);

g) Parecer Social (fls. 18/21);

h) Avaliacdo Comissdo Beneficios Eventuais (fls. 22);

i) Orgcamento (fls. 23);

j) Escritura Publica de Compra e Venda (fls. 24/26);

k) Sebastido dos Santos: Documentos Pessoais, Declaracdo de ndo parentesco, copia
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do cartdo de conta bancaria, Comprovante de Situacdo Cadastral no CPF, Certiddo Negativa
de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido, Certiddo Negativa de
Débitos Trabalhistas, Certiddo Negativa de Débitos do Estado do Parand, Certiddo Negativa de
Tributos do Municipio de Chopinzinho, Certiddo Negativa de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade do Conselho Nacional de Justiga, prova da auséncia de registros impeditivos de
contratacdo no Cadastro Nacional de Empresas Iniddneas e Suspensas/CEIS, Certiddo Negati-
va de Pendéncias do Tribunal de Contas do Estado do Parana e auséncia de informagdes no
Cadastro de Impedidos de Licitar e Contratar do TCE-PR (fls. 27/34; 42/45);

I) Parecer da Secretaria de Finangas (fls. 35);

m)Ata n.2 003/2020, elaborada pela Comissdo de Avaliagdo de Bens Moveis e Imo-
veis de Qualquer Natureza (fls. 36/41);

n) Parecer da Comissdo Permanente de Licitacdes (fls. 46);

0) Autorizacdo do Prefeito Municipal para se firmar o Contrato de Prestacdo de Ser-
vigos, via Dispensa e preparacdo da minuta (fls. 47);

p) Minutas do edital de Dispensa, Contrato e Extrato de Publicacdo, anexados pela
Divisdo de Licitacdes e Contratos (fls. 48/58).

Os autos vieram a este Procurador em 07/04/2020 (fls. 60).

E o relatério.

2 DA FUNDAMENTAGAO
2.1 Do CAMPO DE ANALISE DO PARECER JURIDICO

Nos termos do art. 38, inc. VI da Lei n.2 8.666/1993, o processo administrativo de
contratagdo publica deve ser instruido, entres outros documentos, com “(...) pareceres técni-
cos ou juridicos emitidos sobre a licitagcdo, dispensa ou inexigibilidade”. O paragrafo unico des-
se mesmo dispositivo estabelece, ainda, que “(...) as minutas de editais de licitagdo, bem co-
mo as dos contratos, acordos, convénios ou ajustes devem ser previamente examinadas e
aprovadas por assessoria juridica da Administracdo”.

Sem embargo, ndo se incluem no ambito desta analise os elementos técnicos ou dis-
cricionarios pertinentes ao caso, cuja exatiddo devera ser verificada pelos setores responsa-
veis e autoridade competente.

2.2 DA OBRIGATORIEDADE DA CONTRATACAO VIA LICITACAO E SUAS EXCECOES

Toda a vez que a Administracdo Pudblica pretende contratar terceiros para executar
obras, prestar servicos e comprar, a regra € a licitagdo (art. 37, inc. XXI,* da CRFB/88) e a ex-
cecdo a contratagdo direta, via dispensa ou inexigibilidade.

1 “Art. 37. A administracdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e,
também, ao seguinte: (...) XX - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos, compras e alienagdes
serdo contratados mediante processo de licitagdo plblica que assegure igualdade de condicdes a todos os concorrentes, com
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O procedimento licitatorio visa garantir ndo apenas a selecdo da proposta mais van-
tajosa para a Administragdo, mas sim, visa assegurar o principio constitucional da isonomia
entre os potenciais prestadores do servico ou fornecedores do objeto pretendido pelo Poder
Publico.

Entretanto, a propria Carta Magna, em seu art. 37, XX|, ao fazer a exigéncia da licita-
¢do, ressalva “os casos especificados na legislacdo”, abre a possibilidade da lei ordindria fixar
hipdteses para estabelecer excegdes a regra de licitar.

Essas excegOes estdo previstas nos artigos 24 e 25 da Lei n.2 8.666/93, que tratam,
respectivamente, sobre os casos de dispensa e inexigibilidade de licitac3o. _

Partindo-se da premissa que a regra e a licitagcdo e a exce¢do a contratacdo direta,
necessario diferenciar as formas de contratacdo direta, as quais foram resumidas pela Lei n.2
8.666, de 21 de junho de 1993 em inexigibilidade e dispensa.

De forma muito didatica, Fernanda Marinela assim as distingue:

“Quando a disputa for invidvel, o certame serd inexigivel. De outro lado, a dispensa
pressupoe uma licitagdo ‘exigivel’ que so ndo ocorrera por vontade do legisiador. Em
termos praticos, o administrador devera verificar primeiramente se a licitacdo é exi-
givel ou inexigivel, conforme a possibilidade ou ndo de competicdo. Sendo assim,
afastada a inexigibilidade, passard a verificar a presenca dos pressupostos de dis-
pensa da licitagdo.”?

Passa-se, doravante, a analise do caso concreto.

2.3 DA ANALISE DO CASO CONCRETO

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social pretende a locacdo de imovel, via bene-
ficio assistencial do aluguel social, em favor da Sra. Maria Loreci Alves de Oliveira, pelo perio-
do de 06 (seis) meses.

2.3.1 Do CABIMENTO DO ALUGUEL SOCIAL

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social solicitou o desencadeamento de proce-
dimento licitatorio, visando a necessidade de locagdo, por 06 (seis) meses, de imovel localiza-
do na Rua Bahia, n.2 6376, Bairro Menino Deus, Chopinzinho, Parana, contendo 02 quartos,
01 banheiro, 01 sala, 01 cozinha e 01 lavanderia, a um custo mensal de RS 350,00 e total de
RS 2.100,00, pertencente ao Sr. Sebastido dos Santos.

O aluguel social é assim tratado nos artigos 17 e seguintes da Lei Municipal n.2
3.704/2018:

clausulas que estabelegam obrigagGes de pagamento, mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual
somente permitird as exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento das obriga-
coes;”

2 MARINELA, Fernanda. Direito administrativo. 7 ed. Niteri: Impetus, 2013. p. 465-366.
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“Art. 17 - Constituirdo Beneficios Eventuais as provisdes de acesso de unidades habi-
tacionais destinadas a moradia de individuos e familias em situagdo de risco ou de
vulnerabilidade social, capazes de atender as necessidades vitais basicas do ser hu-
mano, na seguinte modalidade:

| - aluguel social, visando a locagdo de imovel para residéncia das familias beneficia-
rias, por tempo determinado e ndo superior a 6 (seis) meses, podendo ser prorro-
gado o beneficio uma vez, por igual periodo, observado o limite de 12 (doze) meses;

Art. 18 - O Beneficio Eventual de Aluguel Social sera destinado prioritariamente as
seguintes familias que:

| - tenham na sua composigdo gestantes, nutrizes, criancas e adolescentes, idosos
e/ou pessoas portadoras de necessidades especiais nas termos da lei;

Il - estejam residindo em areas de risco, de restricGes a urbanizagdo ou de trechos
sujeitos a controle especial em fun¢do de ameaca de desastres naturais, mediante
analise previa da defesa civil ou do departamento de habitacdo;

Ill - tenham a sua moradia interditada por ordem da Coordenadoria Municipal ou Es-
tadual de Defesa Civil;

IV — tenham maior tempo de residéncia no Municipio de Chopinzinho.” (g.n).

O beneficio do aluguel social tem um limite temporal de 06 (seis) meses, prorrogavel
até no maximo 12 (doze) meses. Porém, o § 22 do art. 20 prevé exceg¢do relacionada ao pa-
gamento pelo Municipio das despesas de luz e dgua:

Eoart. 21 da
Chopinzinho traz outra

“Art. 20. (...)

§ 2° Salvo motivo excepcional e devidamente justificado, mediante parecer do pro-
fissional de assisténcia social, sera autorizado o pagamento de despesas de consu-
mo de luz, dgua e esgoto, com recursos publicos da Secretaria Municipal de Assis-
téncia Social, sem prejuizo dos encaminhados necessarios a obtengao de tarifa social
e prestacdo de contas mensal aos tecnicos de referéncia.”

Lei de Beneficios Eventuais da Politica de Assisténcia do Municipio de
excecao:

“Art. 21 - Os individuos e familias que forem beneficiados com o Aluguel Social e
ndo tiverem solu¢do de moradia no prazo maximo de concessdo do beneficio, pode-
rdo ter, excepcionalmente, prorrogado o prazo definido no inciso | do art. 17 desta
Lei, devendo ser incluidos em programas e projetos de habitagdo de interesse social
desenvolvidos por érgdos publicos.” (g.n)

A hipdtese prevista na lei também resta estampada no Parecer Social emitido pela

Assistente Social, Sra. Eliana Piaia e Psicéloga, Sra. Denise Joana Zanatta:

“Relatdrio Social

(...) Senhora Maria Loreci relata que tomou conhecimento da possibilidade deste
atendimento através de uma familia que ja esteve em situagao de aluguel social, o
que promoveu a superagdo naquele momento, para aquela familia da condi¢do de
vulnerabilidade e risco social e diante de seu atual contexto € que recorre a este
atendimento (...).
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Segundo a requerente, tanto ela quanto seu companheiro estdo no segundo relaci-
onamento, ambos tem filhos dos seus primeiros relacionamentos, sendo que Sr.
Adair tem um filho para o qual paga pensdo alimenticia, o que compromete ainda
mais a renda do casal.

Ambos nunca tiveram casa propria e desde que estdo juntos, aproximadamente oito
anos, ou residiram em casas cedidas por patrdes ou pagaram aluguel, o atual ende
rego que é um pordo alugado, é de alvenaria, de cinco cémodos, sendo dois quartos,
cozinha, banheiro e area de servicos, relata que como possui poucos moveis e uten-
silios, dois destes espagos ficam desocupados. Pagam o valor de RS 350,00 (trezen-
tos reais).

A renda declarada conforme folha resumo do cadastro unico é de RS 300,00 (tre-
zentos reais), relatando Sra. Maria Loreci que eventualmente, dependendo da quan-
tidade de trabalho, conseguem alcangar uma renda de até RS 500,00 (quinhentos
reais), mas esta renda é eventual, o gue compromete os acessos aos minimos soci-
ais (...).

Questionada sobre como fazem para custear as despesas frente ao valor ser maior
que a renda, a requerente declara que o pagamento da pensdo alimenticia ndo é re-
gular (...) esporadicamente uma de suas filhas auxilia-os, mas ainda assim é insufici-
ente para terem seguranca social de forma continuada.

Atualmente, somente Sr. Adair estd trabalhando, pois segundo Maria, ha alguns
anos esta afastada de suas atividades laborativas por problemas de satide, ndo ten-
do beneficios previdenciarios (...).

O parecer e encaminhamento desta solicitagdo se d4 diante da solicitacdo, enten-
dendo as profissionais que frente a renda, o casal tem perfil para o atendimento que
promoverd a seguran¢a social ora pontuada pelos relatos da requerente.” (fls.
19/21) (gn.)

Portanto, constatada a situacdo de vulnerabilidade socioecondmica da Sra. Maria Lo-
reci Alves de Oliveira, ha respaldo fatico para a contratagdo as expensas do Municipio, nos
termos do art. 18, |, da Lei Municipal n.2 3.704/2018.

2.3.2 DA AUTORIDADE COMPETENTE

O Prefeito Municipal autorizou a abertura do procedimento licitatério e, depois, a
contratacao através do processo de dispensa (fls. 09 e 47).

2.3.3 DA JUSTIFICATIVA
Extrai-se da justificativa:

“A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, vém através deste documento justifi-
car os motivos para qual pede o deferimento da concessdo do Beneficio Eventual de
Aluguel Social a senhora Maria Loreci Alves de Oliveira, por entender gue estes se
enquadram nos pressupostos estabelecidos no artigo 18 da Lei Municipal de ndme-
ro 3.704/2018 (...).

Maria Loreci Alves de Oliveira, 48 anos de idade, estd desempregada, sendo que a
Unica renda da mesma vem do Bolsa Familia no valor de RS 88.00, pois segundo Ma-
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ria ha alguns anos estd afastada de suas atividades laborativas por problemas de sa-
ude, ndo tendo beneficios previdenciarios. O nucleo familiar € composto pela mes-
ma e seu companheiro Adair Kraimer, 49 anos, diarista, que recebe em média de RS
300,00 mensais conforme Cadastro Unico atualizado e folha resumo anexo, segundo
a requerente, tanto ela quanto seu companheiro estao no segundo relacionamento,
ambos tem filhos dos seus primeiros relacionamentos, sendo que o Sr. Adair tem
um filho para o gual paga pens3o alimenticia, o que compromete ainda mais a renda
do casal (...)."” (fis. 05/06)

Sob o ponto de vista técnico-juridico, a justificativa apresentada contempla motivos
legitimos e beneficios resultantes da contratacdo.

2.3.4 DA DEFINICAO DO OBJETO

O objeto foi adequadamente definido no Termo de Referéncia (fls. 05/08).

As especificagdes minimas da locagdo que a Administragdo efetivar sdo claras, objeti-
vas e vinculadas as necessidades apontadas e, ao mesmo tempo, nao indicam direcionamen-
fo.

2.3.5 DA MODALIDADE

Agiu com acerto a Presidenta da Comissdo Permanente de Licitagdes ao emitir pare-
cer favordvel a contratacdo direta, via dispensa, na forma do art. 24, X, da Lei 8.666/93 (fls.
46).

O art. 24, inc. X, prevé hipdtese em que pode ser dispensada a licitagdo para a “(...) X
- para a compra ou locacdo de imovel destinado ao atendimento das finalidades precipuas da
administragdo, cujas necessidades de instalagdo e localizagdo condicionem a sua escolha,
desde que o preco seja compativel com o valor de mercado, segqundo avaliagdo prévia;”.

Para Margal Justen Filho, “[a] situacdo prevista no inc. X configura, mais propriamen-
te, um caso de inviabilidade de competigcdo. O caso se enquadra na disciplina do art. 25, ainda
que tenha sido disciplinado formalmente como hipdtese de dispensa de licitagdo [, porquanto]
deriva da impossibilidade de o interesse sob tutela estatal ser satisfeito através de outro imo-
vel, que ndo aquele selecionado.”?

A inviabilidade de competi¢do a que se reporta o doutrinador paranaense € aquela
prevista no art. 25, inc. |, da Lei n.2 8.666/1993, in verbis:

“Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competicdo, em es-
pecial: (...)

| - para aquisicdo de materiais, equipamentos, ou géneros que so possam ser forne-
cidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo, vedada a prefe-
réncia de marca, devendo a comprovagdo de exclusividade ser feita através de ates-
tado fornecido pelo drgdo de registro do comércio do local em que se realizaria a li

* JUSTEN FILHO, Margal. Comentarios a Lei de Licitagbes e Contratos Administrativos. 17 ed., rev. atual. e ampl.
Sao Paulo: Revista dos Tribunais, 2016, p. 508.
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citagdo ou a obra ou o servico, pelo Sindicato, Federagdo ou Confederagdo Patronal,
ou, ainda, pelas entidades equivalentes;”

Entretanto, a contratacdo depende da satisfacdo de 03 (trés) requisitos: a) necessi-
dade do imével para desempenho das atividades administrativas; b) adequac3o de um de-
terminado imodvel para satisfacdo das necessidades estatais; ¢) compatibilidade do prego (ou
aluguel) com os parametros de mercado.

Todavia, como o administrador publico ndo esta livre para contratar, ainda mais nas
hipdteses de contratacdo direta, via dispensa, é necessdrio que certos requisitos sejam com-
provados nos autos do processo de contratagdo direta.

Pela redacdo do art. 25, | ¢/c o art. 26, ambos da Lei 8.666/93, para que a contracdo
seja legal é necessario: a) que o contrato deve ser firmado com a propria empresa que presta-
ra o servico; b) justificativa da escolha; c) justificativa do preco; e, d) publicidade da contrata-
cao.

Passa-se ao exame desses requisitos.

2.3.6 DAs EXIGENCIAS DO ART. 26, DA LEIN.2 8.666/93
2.3.6.1 DA EscoLHA DO FORNECEDOR

A interpretacdo logico-sistemética do Termo de Referéncia, conjugado com a Justifi-
cativa (fls. 05/06) permite concluir que para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, a
locacdo, por 06 (seis) meses, do imovel de 80 m?, localizado na Rua Bahia, n.2 6376, Bairro
Menino Deus, Chopinzinho, Parana, contendo 02 quartos, 01 banheiro, 01 sala, 01 cozinha e
01 lavanderia, a um custo mensal de RS 350,00 e total de RS 2.100,00, pertencente a Sebasti-
do dos Santos atende as finalidades pretendidas pela Administracao.

Portanto, os requisitos de letras “a” e “b” restaram satisfeitos.

2.3.6.2 DA JUSTIFICATIVA DO PRECO

A Secretaria juntou a proposta comercial do imovel pertencente ao Sr. Sebastido dos
Santos, ao preco mensal de RS 350,00 (fls. 23).

Ja quanto a compatibilidade do prec¢o do aluguel com o praticado no mercado, o inc.
X do art. 24 da Lei n.2 8.666/93 exige a elaboracdo de laudo de avaliacdo prévia, proferido por
profissional ou empresa do ramo pertinente, que apontara um valor estimado mais provavel
para ser negociado entre o locador e o locatario.

Nesse sentido, assim se manifestou a Comissdo de Avaliacdo de Bens Moveis e Imo-
veis de Qualquer Natureza:

“Ata n.2 003/2020

(...) Iniciada a reunido o Presidente agradeceu a participagdo dos membros e infor-
mou que a reunido trataria de valores locaticios de imoveis para fins de aluguel soci
al nos seguintes locais:
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(..)

(d) Memorando 1.201/2020 - Lote 02 da Quadra 06 do Loteamento Menino Deus;
330,00 m?, de fronte para a Rua Bahia, contendo uma casa de alvenaria de 80,00
m?, valor requerido de aluguel RS 350,00. Beneficidrio: Maria Loreci Alves de Olivei-
ra, 2 componentes no grupo familiar.

Apos a citacdo de todos os imoveis com suas informacdes basicas, foram verificados
os processos de aluguel social e as fotos externas dos imoveis que se pretende locar.
Houvera inumeros debates acerca dos valores, sua correlacdo com a localidade,
seus acabamentos e outros, por fim, baseados em dados levados anteriormente
(Ata 002/2020), nas préprias amostras existentes nos processos e no conhecimento
intrinseco dos membros desta Comissdo, definiu-se que os valores requisitados para
aluguel social das habitacBes supracitadas encontram-se dentro da média do mer-
cado de Chopinzinho (...)." (fls. 36/41) (g.n.)

Desse modo, tem-se que o valor é compativel com o prego praticado no mercado.
Portanto, o requisito de letra “c” também foi cumprido.

2.3.7 DA DOTACAO ORCAMENTARIA

A Secretaria de Finangas emitiu parecer que ha disponibilidade or¢camentaria para a
contratagdo pretendida (F: 000) (fls. 35).

2.3.8 DA DeSIGNAGAO DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGOES E EQUIPE DE APOIO

De acordo com o Decreto Municipal 536/2019, a Comissdao Permanente de Licitacbes
esta formalmente constituida (fls. 03).

2.3.9 DA POssIBILIDADE DE CONTRATAR COM O LOCADOR

Dos autos constam os seguintes documentos do Locador, Sr. Sebastido dos Santos:

a) habilitagdo juridica: Documentos Pessoais, copia do cartdo de conta bancaria e
Comprovante de Situagdo Cadastral no CPF (fls. 27; 29/30);

b) regularidade fiscal e trabalhista: Certidao Negativa de Débitos Relativos aos Tribu-
tos Federais e a Divida Ativa da Unido, Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas, Certiddo
Negativa de Débitos do Estado do Parana e Certiddo Negativa de Tributos do Municipio de
Chopinzinho (fls. 31/34);

c) auséncia de impedimentos para contratar com a Administragdo Pablica: Declara-
¢do de ndo parentesco, Certiddo Negativa de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do
Conselho Nacional de Justiga, prova da auséncia de registros impeditivos de contratagdo no
Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas/CEIS, Certiddo Negativa de Pendéncias
do Tribunal de Contas do Estado do Parana e auséncia de informagdes no Cadastro de Impe-
didos de Licitar e Contratar do TCE-PR (fls. 28; 42/45).
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

2.3.10 Das MiINUTAS DO EDITAL E DO CONTRATO

As minutas do Edital e do Contrato, além do Extrato de Publicacdo (fls. 48/58) aten-
dem as exigéncias previstas nos artigos 24, X e 26 ¢/c os artigos 40 e 55 da Lei de Licitacdes e
Contratos Administrativos.

Trazem seus elementos essenciais: sujeitos, objeto, condi¢des de pagamento, dota-
¢do orcamentaria, condicdes de revisdo ou alteragcdo do contrato, penalidades, rescisdo e
prazo de vigéncia de 06 (seis) meses, a partir da assinatura do contrato.

Finalmente, a Clausula Nona da minuta do Contrato (fls. 55/56) prescreve que a ges-
tdo da avenca ficara a cargo da Secretaria de Assisténcia Social, Sra. Rosani Checelski e a fisca-
lizacdo a cargo da Sra. Marcia Niendieker (titular) e do Sr. Jorcélio Farias (substituto).

Ndo obstante, recomenda-se que a Divisdo de LicitacBes e Contratos adéque o
predambulo da Minuta do Edital, eis que menciona “Licitagdo por Justificativa, do tipo MENOR
PRECO”, tendo em vista que o fundamento correto é o art. 24, X, da Lei 8.666/93.

3 DA ConcLUSAD

ANTE O EXPOSTO, a Procuradoria Geral do Municipio ndo vé obice ao prosseguimento
do Processo Licitatério n.2 91/2020 (Memorando 1Doc n.2 1.201/2020), desencadeado pela
Secretaria de Assisténcia Social, tendo por objeto a celebragdo de Contrato de Locacdo com o
Sr. Sebastido dos Santos, pelo prazo de 06 (seis) meses, tendo por objeto o imdvel de 80 m?,
localizado na Rua Bahia, n.2 6376, Bairro Menino Deus, Chopinzinho, Parana, contendo 02
quartos, 01 banheiro, 01 sala, 01 cozinha e 01 lavanderia, a um custo mensal de RS 350,00 e
total de RS 2.100,00 (dois mil e cem reais), para favorecer a Sra. Maria Loreci Alves de Olivei-
ra, via dispensa, nos termos do art. 24, X, da Lei 8.666/93, desde que sejam atendidas as se-
guintes recomendagdes:

Secretaria de Assisténcia Social

Recomendagdo 1: juntar aos autos a Matricula atualizada do imovel.

Divisdo de Licitacdes e Contratos

Recomendacdo 1: adequar o predmbulo da Minuta do Edital, eis que
menciona “Licitagdo por Justificativa, do tipo MENOR PRECO”, tendo
em vista que o fundamento correto é o art. 24, X, da Lei 8.666/93;

Recomendacgdo 2: providenciar as publicacdes de praxe, anexando-as
ao0s autos.
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. Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA .
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 072
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sdo Miguel -
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA Y/

A Divisdo de Licitacdes e Contratos devera fiscalizar e cumprir as recomendacoes
acima, sendo desnecessario o retorno dos autos a esta Procuradoria, salvo requerimento fun-
damentado da Divisdo contendo a questdo juridica a ser sanada.

Salve melhor juizo, é o parecer,

Chopinzinho (PR), em 13 de abril de 2020.

FABIO LU1Z SANTIN DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR GERAL
DecreTo 014/2018 — OAB/PR 26.368
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VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cadigo para verificagao: 1418-39E8-088E-E66A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

v 4 FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE (CPF 913.910.409-53) em 13/04/2020 15:34:01 (GMT-03:00)
Emitido por: AC SOLUTI Multipla << AC SOLUTI << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagao por meio do link:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/1418-39E8-088E-E66A




REMESSA

Aos 13 dias do més de abril do ano de 2020, fago REMESSA dos
presentes autos a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, do que
lavro o presente termo.

Y\'I"O,"VLOJ w?«&—]\—h V0 WJ\T :gk
Maria Antonia Schizzi
Auxiliar Administrativa
Decreto 433/2018




14/04/2020 Prefeitura de Chopinzinho | 1Doc Governo

Memorando 1.201/2020
Assunio: Solicitagao Aluguel Social nucleo familiar Sr.Maria Loreci Alves de Oliviera
N\ P s

R ]

)

Chopinzinho/PR, 14 de Abril de 2020

Segue matricula atualizada para prosseguimento do processo.

Eﬁarcia Rejane Niendicker
Chefe da Diviséo de Compras E Licitagédo, Infraestrutura, Frequencia £ Almoxarifado.

Prefetura de Chopinzinho - Rua Miguel Procopio Kurpel, n® 3811 Bairro Sac Miguel, CEP 85560-000 Horario de Atendimento: De segunda
a sexta das 8:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 - 1Doc - www. 1doc.com.br

Impresso em 14/04/2020 10:03:39 por Cristiani Scariot Rosa da Cruz - Assessora Técnica Juridica

‘Mdtiu-fan;éo & a arte de fazer as pessoas fazerem o que vocé quer que elas fagam porque elas o querem fazer.” - Dwight Eisenhower

https://chopinzinho.1doc.com.br/?pg=docivia&hash=82839BB109149BC108B737 A5&itd=1
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REGISTRO DE IMOVEIS

ESTADO DO PARANA 1
COMARCA DE CHOPINZINHO EHSHA

LIVRO N° 2 s i
REGISTRO GERAL MATRICULA N*® 22-303

DATA.-28/03/2007.
IMOVEL: Lote n® 02 da Subdivisio dos Lotes n°s.01 e 02, da Quadra n° 08, do
!LMmanto Menino Deus, situade no guadro urbano desta ciklade e Comarca de

RUBRICA

Chopinzinho, Estadc do Parand, contendo a érea de 330,00 m2 (trezentos e trinta metros
quadrados), sem benfeitorias, com frente para a Rua Bahia, com as seguintes
sonfrontagBes: Partindo do ponto P17, situado no fimite com o Lote n® 09, seguindo com
disténcia de 11,00 metros & azimute plano de 118°04'42", chega-se ao ponto P20,
confrontando com o Lote n® 01, seguindo com distancia de 30,00 metros e azimute plano
de 208°04'42", chega-se ao ponto P21, confrontando com a Rua Bahia, seguindo com
distancia de 11,00 metros e azimute plano de 298°04'42", chega-se ao ponto P18,
confrontando com o Lote n® 03, seguindo com disténcia de 30,00 metros e azimute plano
ilde 28°04'42", chega-se ao ponto P17, ponio inicial da descricdo deste perimetro.- As
confrontagBes acima sfo as constantes da planta e memorial descritivo elaborados por
Bach Topografia e assinados por Vilso Bach, Resp. Técnico CREA SC-2.221/TD.-
Apresentada ART n® 3045718296 do CREA-PR.- A presente unificacio foi autorizado pela
Prefeitura Municipal de Chopinzinho conforme Decreto n® 032/2007 de 26 de margo de
2007 .- Adquirido em maior area de Geraldo Pradella e sua mulher Nelvi lolanda Pradella,
de conformidade com Escritura Publica de Dagao em Pagamento devidamente registrada
gob n®s.R.4-17.751 na matricula n® 17.751, deste Cartério, referente a drea de 75,00 m2
do Lote n° 01, e R4-17.752 na matricula n® 17.752, deste Cartério, referente a area de
255,00 m2 do Lote n® 02, ambas em data de 16.01.2007, de cujas matricuias foi
destacada a presente area.- Proprietaria:

Pessoa Juridica de Direito Plblico interno, inscrita no CNPJ sob n® 76.885.414/0001-60,
“ com sede em Chopinzinho-PR, 28 Rua Santos Du /tﬂ!ont n° 5?7 Dou fé Chopinzinho,

——

1| 28/03/2007.- O Oficial.-

DATA-13/06/2007 .-
R.1-22.308-Prot. 71.613: Nos termos da Escritura Publica de Doacgdo, lavrada as fls.
162/163 do Livro n® 076, em data de 12.06.2007, nas Notas de Adaimir Augustin, Tabelifio
) M da cidade de S&o0 Jo#o, desta Comarca de Chopinzinho, PREFEITURA MUNICIPAL DE
CHOPINZINHO, ja qualificada, representada por seu Prefeito Municipal em Exercicio Sr.
Vanderiei José Crestani, portador da Cl RG n® 3.761.1784 PR, inscrito no CPF sob n®
5§30.439.858-53, doou toda a area supra, ou seja, 330,00 m2 sem benfeitorias, cuja
doacdo é feita em plena propriedade, transmitindo-the toda a posse, dominio, direitos e
acgdes, que tinha efou exercia sobre o imdével ora doado, para que dele a Outorgada
Donataria, use, goze e iivremente disponha, como seu que fica sendo por forga da
referida escritura, cuja doacBo esta regida pela Lei n® 2.147/2007, de 25 de abril de 2007,

de Regularidade do FGTS, datado de 30.05.2007.- Foi apresentada a guia de isento ac
ITCMD datada de 04.06. 2007 D:spensado ao recoihmnto do FUNREJUS conforme LN.
01789, 21.- Adquirente: C | g [ y
Scciedade Cooperaﬁva de Rmponsahkdade Limitada, mscrﬂ.a no CNPJ
sob n® 01.572.357/0001-02, com sede em Chopinzinho-PR, & Rua Santos Dumont n® 533,
u representada por seus diretores: Presidente: Cicero Rogério Finger, portador da Ci RG n°
6.564.747-8 PR, inscrito no CPF sob n® 0086.106.259-62, e Financeiro: Ronnie Emerson
Bordin, portador da Cl RG n°® 4.665.743-8 PR, inscnto no C n° 842.592.309-30.-
Dou fé.- Chopinzinho, 13/06/2007 .- O Oficiai.-

Cota: 1.260,00 VRC = R$ 132,30.-

e ¢ avaliada para fins meramente fiscais em R$ 1.000,00.- Foi apresentado o Certificado §

BOEZZ sN VINDIILYW

DATA:- 05/10/2008 -

R.2-22 308-Prot. 77.584 .- Nos termos da Escritura Publica de Compra e Venda lavrada as

IMovER
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ﬂs 181 é 183dohvron°15{} emdatade‘loo?:mos nas notasdauarcos Rogério Ferri,

Tabelifico desta cidade e Comarca de Chopinzinho, a COOPERATIVA MUNICIPAL DE
HABITACAO DE CHOPINZINHO - COOMHAB, atras ja qualificada e representada,
vendeu toda a area supra com 330,00 m2, sem benfeitorias, pelo prego de R$ 1.000,00
(um mil reais), sem condigbes. Dito imovel esta cadastrado junto a Prefeitura Municipal de
Chopinzinho sob n® 001.001.017.0157. Foi apresentada Certiddo Negativa de Débitos n°
071112009-14021060, datada de 27 05.2009, valida até 23.11.2009, fomecida pela
Agéncia do INSS. O ITBI foi pago conforme taldc guitado em data de 02.07,2009, no valer
de R$ 160,00 {(avaliagdo R$ 8.000,00). O FUNREJUS foi pago conforme guia quitada em
data de 09.07.2008, no valor de R$ 16,00. Adquirente:- ZANIR WESTPHAL, armador,
portador da C! RG n® 5.901.404-8 PR, inscritc no CPF sob n® 820.879.769-72, casado
com ROSANGELA CASANOVA WESTPHAL, pelo regime de comunho parcial de bens,
posterior & Lei 6.515/77, brasileiro, residente e domiciliado na Rua Zacarias de Oliveira, n°”

4 230, nesta cidade e Comarca de Chopmzinho? .- €hopinzinho, 05/10/2009.-

Marcos Pascolat, Oficial.-

Cota: 1.935,05 VRC = R$ 203,18.
DATA. - 18/11/2009.-

Prot 77.955:- Nos termos da’Escmura Publica de Compra e Venda lavrada as
fis 40/41 do livro n° 152, em data de 20.10.2009, nas notas de Marcos Rogério Ferri,
Tabeliio desta cidade e Comarca de Chopinzinho, ZANIR WESTPHAL. armador,
portador da Cl RG n° 5901 404—8 PR, mscnm no CPF sob n®? 820.979.768-72 e sua
muliher A SANOVA WE casados entre si pelo regime de
comunhéo parcial de bens postenor a Lei 6. 515f77 do lar, portadora da Ci RG r°
B.249.647-5 PR, inscrita no CPF sob n® 050.224.309-08, brasileiros, residenties e
domiciliados na Rua Zacarias de Oliveira, n° 4.230, nesta cidade e Comarca de
Chopinzinho, venderam toda a area retro com 330,00 m2, pelo preco de R$ 8.000,00 (oito
mil reais). sem condigdes. O IT8BI foi pago conforme talo quitado em data de 15.10.2009,
no valor de R$ 160,00. O FUNREJUS foi pago conforme guia quitada em data de
19.10.2009, no valor de R3$ 16,00. Adquirente:- FRANCISCO BAGGIO, construtor,
portador da Ci RG n® 3.481.294-2 PR, inscritc no CPF sob n® 588.410.168-49, casado
com CLEIA DA CONCEICAQ BAGGIOQ, pelo regime de comunho parcial de bens,
posterior & Lei 6.515/77. professora, portadora da Cl RG n® 4.762.212-3 PR, inscrita no
CPF sob n® 765.022.369-87, brasileiros, residentes & domiciliados na Rua Estevdo Pires
Cameiro, n° 4877, nesta cidade @ Comarca de Chopinzinho. Dou fé.- Chopinzinho,
18/11/2009 - Lon Luiz Verdi, Escrevente.

Cota:. 1.935,05 VRC = R$ 203,18.
DATA:- 72010.-

R.4-22 308-Prot. 79.765.- Nos termos da ra Publica de Compra e Venda lavrada as
fis 112/113 do livio n° 154, em data de 14.08.2010, nas notas de Marcos Rogéric Ferri,
Tabelifo desta cidade e Comarca de Chopinzinho, FRANCISCO BAGGIO e sua mulher
CLEIA DA CONCEICAO BAGGIO ambos acima j& qualificados, venderam toda a area
supra com 330,00 m2, sem benfeitorias, pelo preco de R$ 8.000,00 (oito mil reais), sem
condicdes. O ITBI foi pago conforme taifio quitado em data de 12.05.2010, no valor de R$
180,00. O FUNREJUS foi pago conforme guia n® 1000200790004997 1, quitada em data de
11.06.2010, no valor de R$ 16 00. Adquirantas - JOAO MARIA DE PAULA e sua mulher

: casados enrte si pelo regime deq

oumunhao pmma! de bens posteﬂor a Lel 6 51 5!7‘? ele agriculior, portador da CI RG n°®
6.647.788-6 PR, inscritc no CPF sob n® 653.583.259-72, ela do lar, portadora da C! RG n°®
7.706.448-6 PR. inscrita noc CPF sob n°® 023.211.339-45, brasileiros, residentes e}|
domiciliados na Rua Bahia, sn® nesta cidade e Comarca de Chopinzinho. Dou fé.
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MATRICULA N¢ 22.308

Chopinzino. IO. s Pascolat, ,

Cota: 1.935,06 VRC = R$ 203,18.
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Chopinziny PR, 14 de april de 2020.
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RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé¢ que, nesta data, recebi os
presentes autos na Divisdo de Licitacdes e Contratos.

Chopinzinho/PR, 14 de abril de 2020.
] T R Ly . 9,
Micheli Leticia Dietrich

Auxiliar Administrativo
Divisdo de Licitagdes e Contratos
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Municipio de Chopinzinho
' ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.qov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Séio Miguel

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
T

(MINUTA) DISPENSA DE LICITAGAO POR JUSTIFICATIVA N° 12020

CHOPINZINGS

Processo n° 91/2020

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO — PR, através da Comissdo Permanente de
Licitagdes, constituida pelo Decreto n® 536/2019, resolve realizar licitagdo nz modalidade
Dispensa de Licitagdo por Justificativa.

A presente Dispensa de Licitacdo por Justificativa esta baseada no Artigo 24, da
Lei Federal n° 8.666/93 e alteracées posteriores.

|- DO OBJETO

1.1 — A Secretaria de Assisténcia Social em sua solicitagcdo protocolada através do Memorando
sob n°® 1.201/2020 requer a Locacgéo de Imovel Destinado a Aluguel Social para o nucleo familiar
da Senhora Maria Loreci Alves de Oliveira, conforme modelo descrito no Anexo | — Descricdo do
Objeto, parte inseparavel deste Edital, sendo este portanto, o Objeto desta Dispensa de Licitagdo
por Justificativa.

1.1.1 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condicées aqui contratadas,
acréscimos ou supressdes do objeto da presente licitagdo, em até 25% (vinte e cinco por cento)
do valor inicial atualizado da contratagéo, conforme Artigo 65 da Lei n° 8.666/93 e alteragbes
posteriores.

1.1.2 — Para a prestacédo de servigos, a serem executados de forma continua, estes poderao ter
sua duragao prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtengdo de precos e
condicbes mais vantajosas para a administracdo, conforme Artigo 57 da Lei n° 8.666/93 e
alteracées posteriores.

1.1.3 — Caso o contrato seja renovado, o valor mensal s6 poderd ser ajustado depois de
decorridos 12 (doze) meses, utilizando o indice de reajuste de Precos IPCA do IBGE.

1.1.4 — Quaisquer alteragées no termo de contrato a ser firmado entre as partes serdo firmadas
através de termo de aditamento.

Il - DO JULGAMENTO

2.1 — Contratagdo com base no artigo 24, Inciso X, da Lei Federal n° 8.666/93, em virtude de
tratar-se da Locagdo de Imovel destinado ao nucleo familiar da Senhora Maria Loreci Alves de
Oliveira.

Il - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Locador: Sebastido dos Santos

CPF: 568.223.750-15 [ RG: 5053438254 SSP/RS

Endereco: Rua das Primaveras, n° 3156, n® 3097, Bairro Sao José.
Cidade: Chopinzinho CEP: 85.560-000 | UF.: PR
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.¢ov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Séio Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
fecangan —srana

CHOpINZINKS

IV — DA HABILITAGAO

4.1.1 — Selecionada a Licitante detentora da melhor oferta foram exigidas Copias do RG e CPF
para identificacéo.

4.1.2 — Declaragao de nao parentesco, de acordo com o (Prejulgado 9 do Tribunal cde Contas — e
do art. 9°, lll, da lei 8666/93).

4.1.3 - Certidao Negativas de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do Conszlho Nacional
de Justica.

4.1.4 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e
Suspensas do Governo Federal (CEIS).

4.1.5 — Certidao Negativa de Pendéncias do Tribunal de Contas do Estado do Parana.
4.2 — Documentos de regularidade fiscal e trabalhista do Locador.

4.2.1 — Prova de inscricdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Geral de
Contribuintes (CGC).

4.2.2 - Prova de inscricdo no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo
ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto
contratual.

4.2.3 — Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicilio ou
sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.

4.2.4 — Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentacao de certiddo negativa.

V - DA RAZAO DA ESCOLHA

5.1 — Com base no disposto no Artigo 24 da Lei 8666/93 é facultado a Administracdo Publica
optar pela aquisicao/contratacéo por Dispensa de Licitacdo por Justificativa:

5.1.1 — Inciso X — Para a compra ou locacdo de imovel destinado ao atendimento das finalidades
precipuas da administracédo, cujas necessidades de instalacdo e localizagdo condicionem a sua
escolha, desde que o preco seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliagdo prévia;

5.2 — A Contratacao deste processo tem valor de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais), portanto
dentro do limite estabelecido anteriormente.

5.3 — Optou-se também pela contratagcdo por Dispensa de Licitagdo por Justificativa devido a
Justificativa da Secretaria de Assisténcia Social anexada ao processo no qual relata “A Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, vém através deste documento justificar os motivos para qual
pede o deferimento da concessao do Beneficio Eventual de Aluguel Social a senhora Maria Loreci
Alves De Oliveira, por entender que estes se enquadram nos pressupostos estzbelecidos no
artigo 18 da Lei Municipal de numero 3.704/2018, lei esta que dispbe sobre os Beneficios
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.cov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Séo Miguel

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
DTSRI

CHOpjNZINAS

Eventuais da Politica da Assisténcia Social, § I: - tenham na sua composicédo gestantes, nutrizes,
criancas e adolescentes, idosos e/ou pessoas portadoras de necessidades especiais nos termos
dalei;; (...)".

VI - DO PRAZO E FINALIDADE

6.1 — A execucao dos servicos se dara durante o periodo de 06 meses a partir da assinatura do
contrato.

6.2 — A vigéncia do contrato sera de 06 meses a partir da data de assinatura do contrato,
conforme o inciso | do art. 17 da Lei Municipal 3.704/2018, conforme avaliagdo da Comisséo de
Beneficios Eventuais.

6.3 — O contrato podera ser prorrogado, conforme descrito no item 1 deste Edital, desde que
justificado pela Secretaria de Assisténcia Social.

6.4 — A finalidade da locacao é atender as necessidades da Secretaria de Assisténcia Social —
Aluguel Social destinado ao nucleo familiar da Senhora Maria Loreci Alves De Oliveira.

VIl - DO VALOR E CONDIGOES DE PAGAMENTO

7.1 = O valor do aluguel mensal serda de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), que o
LOCATARIO se compromete a pagar mensalmente, perfazendo um valor total para os 06 (seis)
meses em R$ 2.100,00 (dois mil € cem reais).

7.2 — O pagamento sera efetuado a cada 30 (trinta) dias, mediante relatério mensal encaminhado
pela assistente social referenciada no bairro do imével, sendo o primeiro pagamerto, 30 (trinta)
dias apos a assinatura do contrato. O Pagamento sera realizado pela Tesouraria da Prefeitura
Municipal de Chopinzinho, mediante depésito bancario em nome do proponente.

7.3 — O pagamento devera ser efetuado mensalmente através de depésito na sejuinte Conta:
Caixa Econdmica Federal — Agéncia 1932 — 001 - Conta Corrente 23466-2 em nome de Sebastido
dos Santos.

7.4 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condicdes aqui contratadas,
acréscimos ou supressdes do objeto da presente licitacdo, em até 25% (vinte e cinco por cento)
do valor inicial atualizado da contratagdo, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteracbes
posteriores.

7.5 — Caso o contrato seja renovado, o valor mensal s6 podera ser reajustacdo depois de
decorridos 12 (doze) meses, utilizando-se o indice do IPCA do IBGE. Desde que acordado entre
as partes.

7.6 — O presente contrato sera empenhado conforme a Seguinte Dotagdo Orcamentaria:
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 08.02.082440018.2.053.3.3.90.36 (1158) FONTE: 000.

7.1 — O Locador se compromete a manter durante toda execucdo do contrato a regu aridade fiscal
e trabalhista.

Municipio de Chopinzinho
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VIl - DA GESTAO E FISCALIZAGAO
8.1 — Conforme dispbe o artigo 67 da Lei n° 8.666/93:

A execucdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por um
representante da Administragcdo especialmente designado, permitida a
contratacdo de terceiros para assisti-lo e subsidia-lo de informagdes pertinentes a
essa atribuicdo.

8.2 — A Gestao e Fiscalizagdo do contrato estando sujeito a conferéncia da conformidade do
objeto contratado serdo efetuadas por servidores responsaveis da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social:

8.2.1 — A Gestora do Contrato sera a Senhora Rosani Checelski - CPF n° 020 039.019-81 -
Secretaria de Assisténcia Social, a fiscalizagdo sera de responsabilidade da Senhora Senhora
Marcia Rejane Niendieker - CPF n°® 813.289.159-72 e em sua auséncia pelo Fiscal Substituto
Senhor Jorcélio Farias - CPF n° 828.740.269-72.

8.3 — Aos Gestores do contrato cabera a elaboracédo de relatério sobre a situagéo prévia do imovel
e depois de finda a locacdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as
condicbes de habitabilidade, conservacdo e funcionamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situacao dos comodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a
fachada do imével, muros e cercas existentes, tais relatorios deverdo anexados ao corpo deste
processo.

IX — DO PROSSEGUIMENTO

9.1 — A Comisséo de Licitagdo encaminha a Procuradoria Municipal e requer que seja, conhecida
a necessidade de contratacao, os autos sejam analisados e que a Procuradoria posicione-se em
relacdo ao mérito emitindo Parecer Juridico.

Chopinzinho - PR, ____/ /2020.

Alvaro Dénis Ceni Scolaro
Prefeito

Josiane Moschen
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagbes

83



ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.qov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Séo Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
EE——

CHOopNZINNG

Anexo — | Descricdo do Objeto

1.1. O presente processo tem por objeto a contratacdo de imdvel para concesséc do Beneficio
Eventual de Aluguel Social para o nucleo familiar da senhora Maria Loreci Alves De Oliveira,
conforme segue:

8

Item Qtd Uni Descriminacao do produto V. Unit. V. Total

Locacdo de imovel destinado a Aluguel
Social:

Endereco: Rua Bahia, 6376

Bairro Menino Deus

Chopinzinho - PR;

01 06 Meses | Tamanho do imével: 80 m? R$ 350,00 R$ 2.100,00
Numero de quartos: 2
Numero de banheiros: 1
Numero de salas: 1
Numero de cozinhas: 1
NUmero de lavanderia: 1

TOTAL R$ R$ 2.100,00

2

Municipio de Chopinzinho
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COMUNICACAO INTERNA

Chopinzinho, 14 de abril de 2020.
De: Divisao de Licitagdes e Contratos.
Para: Procuradoria Geral do Municipio.

. Com referéncia ao Processo Licitatério n® 91/2020, bem como, com relacéo
as seguintes informacoes:

1) O contrato de compra e venda do imdvel esta acostado as folhas 24/26 do pro-
cesso onde (Jodao Maria de Paula e Natalia Leonirce Meneguel de Paula, vendem
o imoével a Sebastidao dos Santos e Natalina Evangelista Piuco;

2) A matricula atualizada do imével foi acostada as folhas 76/78 pela Secretaria
de Assisténcia Social e constam como proprietarios os senhores Jodo Maria de
Paula e Natélia Leonirce Meneguel de Paula.

Desta forma, a Divisdo de Licitagbes e Contratos encaminha os autos a
Procuradoria Geral do municipio a fim de obter orientagdes acerca do prcssegui-
mento do processo visto os fatos relatados.
. Bem como, caso o processo possa prosseguir formalizando-se a contrata-
¢ao, solicitamos a orientacdo de se o contrato podera ser celebrado some:nte em
nome do senhor Sebastido dos Santos, conforme consta na minuta fls. 53/57 ou
devera constar também os dados e assinatura da outra proprietaria Sra, Natalina
Evangelista Piuco.

Sendo o que tinhamos para o momento, desde ja agradecemos.

Atenciosamente,

< AT ; \
Ro ertc; %rﬁcarlz?éndzmk

Chefe da Divisat de Ejgi" acoes e Contratos
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Memorando 9: 1.201/2020 *

Via 1/2 Chopinzinho/PR, 14 de Abril de 2020 as 11: 11
De: Para:
SMA-LC - Licitagoes e Contratos PGM - Procuradoria Geral do Municipio

Micheli Leticia Dietrich - Auxiliar Administrativo

Esta documentagéo faz parte do Despacho 9: 1.201/2020

O documento eletrénico contém assinatura digital

Memorando 9: 1.201/2020 ‘§i SISPINZINHO
Via 2/2 Chopinzinho/PR, 14 de Abril de 2020 as 11:11
De: Para:

SMA-LC - Licitagdoes e Contratos PGM - Procuradoria Geral do Municipio

Micheli Leticia Dietrich - Auxiliar Administrativo

Esta documentacgao faz parte do Despacho 9: 1.201/2020

O documento eletrénico contém assinatura digital

TERMO DE ENTREGA Nome legivel:
Recebido em: Assinatura:
/ / as__ .
RG/CPF:

Prefeitura de Chopinzinho - Rua Miguel Procépio Kurpel, n°® 3811 Bairro Sao Miguel, CEP 85560-000 Horario de Atendimento: De segunda
a sexta das 8:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 « 1Doc » www. 1doc.com.br

Impresso em 14/04/2020 11:11:46 por Micheli Leticia Dietrich - Auxiliar Administrativo

“Toda agdo humana, quer se torne positiva ou negativa, precisa depender de motivagdo.” - Dalai Lama

b
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Prefeitura de Chopinzinho | 1Doc Governo

1 of 2

Memorando 11: 1.201/2020

Via 1/2

De:

PGM-LIC - Licitagao
Fabio Luiz Santin de Albuquerque - Procurador
Geral

https://chopinzinho. | doc.com.br/?pg=doc/folha_rosto&erros=0&it...

& crormanso 2

Chopinzinho/PR, 15 de Abril de 2020 as 12:18

Para:

SMA-LC - Licitagbes e Contratos
A/C Roberto Alencar Przendziuk - Chefe da
Divisdo de Licitagbes E Contratos

Esta documentacao faz parte do Despacho 11: 1.201/2020

O documento eletrénico contém assinatura digital

Memorando 11: 1.201/2020

Via 2/2

De:

PGM-LIC - Licitacao
Fabio Luiz Santin de Albuquerque - Procurador
Geral

Chopinzinho/PR, 15 de Abril de 2020 as 12:18

Para:

SMA-LC - Licitagbes e Contratos
A/C Roberto Alencar Przendziuk - Chefe da
Divisdo de Licitagbes E Contratos

Esta documentagao faz parte do Despacho 11: 1.201/2020

O documento eletrénico contém assinatura digital

TERMO DE ENTREGA

Recebido em:
/ / as

Nome legivel:

Assinatura:

RG/CPF:

15/04/2020 12:1¢



Prefeitura de Chopinzinho | 1Doc Governo https://chopinzinho.doc.com.br/?pg=doc/folha_rosto&erros=0&it...
Prefeitura de Chopinzinho - Rua Miguel Procopio Kurpe!, n® 3811 Bairro Sao Miguel, CEP 85560-000 Horério de Atendimento: De
segunda a sexia das 8:00 as 12:00 e das 13:00 &s 17:00 » 1Doc « www. 1doc.com.br
Impresso em 15/04/2020 12:19:12 por Fabio Luiz Santin de Albuquerque - Procurador Geral (matricula 21204)
“Acredite em si proprio e chegara um dia em que os cutros ndo terdo cutra escolha sendo acreditar com vocé.” - Cynthia Kersey

20f2 15/04/2020 12:19
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Memorando 11: 1.201/2020

De: Fabio A. - PGM-LIC _
Para: SMA-LC - Licitagbes e Contratos - A/C Roberto P.
Data: 15/04/2020 as 12:18:50

Sm'u ynvonos:
SMAS. GAB, PGM, SMA-LC, SMAS-CLIFA, PGM-LIC :

Em anexo o Despacho n.° 132/2020/PGM/FLSA.

Fabio Luiz Santin de Albuquerque
Procurador Geral

Decreto 014/2018 - OAB/PR 26.368

C10-85E7-B0BB-60C4

Anexos:

Despacho n.? 132-2020 - Processo n.” 91-2020 - Assisténcia - Dispensa (Locagao de Imovel Destinado a Aluguel Social para a Seélora N

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/ichopinzinho. 1doc.com.briverificacaol e informe o cod

Assinado por 1 pessoa: FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE

Wis
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

PROCESSO LICITATORIO N.2 91/2020
MEMORANDO 1DocC N.2 1.201/2020

DEsPACHO N.© 132/2020/PGM/FLSA

1 Trata-se de andlise de situac3o fatico-juridica contida no Processo Licitatério n.2
91/2020 (Memorando 1Doc n.2 1.201/2020), Dispensa, pelo qual a Secretaria Municipal de
Assisténcia Social pretende a locacdo de imovel, via beneficio assistencial do aluguel social, em
favor da Sra. Maria Loreci Alves de Oliveira, pelo periodo de 06 (seis) meses.

2 Através do Parecer Juridico n.2 102/2020/PGM/FLSA, esta Procuradoria emitiu
parecer favoravel a continuidade do procedimento, mas condicionado a juntada da matricula
atualizada do imovel (fls. 62/72).

3 A matricula foi anexada as fls. 76/78, mas a Divisdo de Licitacdes e Contratos
certificou que pelo Contrato de Compra e Venda de fls. 24/26, Jodo Maria de Paula e Natalia
Leonirce Meneguel de Paula venderam o imodvel para Sebastido dos Santos e Natalina
Evangelista Piuco, mas a matricula ainda se encontra no nome dos vendedores (fls. 85).

4 O que se percebe é que ndo houve a transcricdo da Escritura Publica de Compra e
Venda de fls. 76/78 no Cartorio de Registro de Imodveis. Por isso a Matricula 22.308 ainda esta
em nome dos Vendedores (fls. 76/78).

4.1 De acordo com o art. 1.245 do Cédigo Civil a transferéncia do dominio ainda ndo
se perfectibilizou. No entanto, com a Escritura Publica diz que a transferéncia se da em carater
irrevogavel e irretratdvel (fls. 24/26) e a locagdo consiste em um direito pessoal, ou seja, que
recai sobre a pessoa e ndo sobre o bem, excepcionalmente, esta Procuradoria ndo vé dbice na
continuidade do tramite no processo licitatorio. No entanto, o Sr. Sebastido dos Santos devera
apresentar, no prazo maximo de 10 (dez) dias uteis, comprova¢do de que deu entrada no
registro da escritura no Cartdrio de Registro de Imdveis, sob pena de rescisdo da locagdo.

Chopinzinho (PR), em 15 de abril de 2020.

FABIO Luiz SANTIN DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR GERAL
DecreTo 014/2018 — OAB/PR 26.368

Pagina 1del

Assinado por 1 pessoa: FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE
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VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Codigo para verificagao: AC10-85E7-B0OB8-60C4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

&  FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE (CPF 913.910.409-53) em 15/04/2020 12:18:59 (GMT-03:00)
Emitido por: AC SOLUTI Multipla << AC SOLUTI << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagao por meio do link:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/AC10-85E7-B0OB8-60C4



REMESSA

Aos 15 dias do més de abril do ano de 2020, fago REMESSA dos
presentes autos a Divisdo de Licitagdes e Contratos, do que lavro
o presente termo.

Cristiani Sc%rﬁﬁ"/ﬂasa da Cruz
Assessora Juridica

Decreto n® 418/2013 retificado
pelo Decreto n° 074/2016, 054/2018 e 583/2018
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DISPENSA DE L!CITA(;I\O POR JUSTIFICATIVA N° 21/2020
Processo n°® 91/2020

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO — PR, através da Comissdo Permanente de
Licitacbes, constituida pelo Decreto n° 536/2019, resolve realizar licitacdo na modalidade
Dispensa de Licitacao por Justificativa.

A presente Dispensa de Licitacdo por Justificativa estd baseada no Artigo 24, da
Lei Federal n°® 8.666/93 e alteragdes posteriores.

¥ | - DO OBJETO

1.1 — A Secretaria de Assisténcia Social em sua solicitagdo protocolada através do Memorando
sob n°® 1.201/2020 requer a Locacgao de Imdével Destinado a Aluguel Social para o nucleo familiar
da Senhora Maria Loreci Alves de Oliveira, conforme modelo descrito no Anexo | — Descricdo do
Objeto, parte inseparavel deste Edital, sendo este portanto, o Objeto desta Dispensa de Licitagao
por Justificativa.

1.1.1 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condicdes aqui contratadas,
acréscimos ou supressdes do objeto da presente licitacdo, em até 25% (vinte e cinco por cento)
do valor inicial atualizado da contratacdo, conforme Artigo 65 da Lei n° 8.666/93 e alteracoes
posteriores.

1.1.2 — Para a prestacio de servigos, a serem executados de forma continua, estes poderio ter
sua duragao prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a4 obtencao de precos e
condicbes mais vantajosas para a administracdo, conforme Artigo 57 da Lei n® 8.666/93 e
alteracdes posteriores.

1.1.3 — Caso o contrato seja renovado, o valor mensal s6 podera ser ajustaclo depois de
decorridos 12 (doze) meses, utilizando o indice de reajuste de Precos IPCA do IBGE.

1.1.4 — Quaisquer alteragdes no termo de contrato a ser firmado entre as partes serao firmadas
através de termo de aditamento.

Il - DO JULGAMENTO

2.1 — Contratagcdo com base no artigo 24, Inciso X, da Lei Federal n° 8.666/93, em virtude de
tratar-se da Locacdo de Imével destinado ao ntcleo familiar da Senhora Maria Loreci Alves de
Oliveira.

Il - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Locador: Sebastido dos Santos

CPF: 568.223.750-15 RG: 5053438254 SSP/RS

Endereco: Rua das Primaveras, n° 3156, n°® 3097, Bairro Sdo José.
Cidade: Chopinzinho CEP: 85.560-000 | UF.: PR
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IV — DA HABILITACAO

4.1.1 — Selecionada a Licitante detentora da melhor oferta foram exigidas Copias clo RG e CPF
para identificacdo.

4.1.2 — Declaragao de nao parentesco, de acordo com o (Prejulgado 9 do Tribunal ce Contas — e
do art. 9°, Ill, da lei 8666/93).

4.1.3 — Certidao Negativas de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do Conselho Nacional
de Justica.

. 4.1.4 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e
Suspensas do Governo Federal (CEIS).

4.1.5 — Certidao Negativa de Pendéncias do Tribunal de Contas do Estado do Parana.
4.2 — Documentos de regularidade fiscal e trabalhista do Locador.

4.2.1 — Prova de inscricdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Geral de
Contribuintes (CGC).

4.2.2 — Prova de inscrigdo no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo
ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto
contratual.

4.2.3 — Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicilio ou
sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.

4.2 .4 — Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
. apresentagao de certidao negativa.

V — DA RAZAO DA ESCOLHA

5.1 — Com base no disposto no Artigo 24 da Lei 8666/93 é facultado a Administracdo Publica
optar pela aquisicdo/contratacao por Dispensa de Licitagao por Justificativa:

5.1.1 — Inciso X — Para a compra ou locacdo de imoével destinado ao atendimento das finalidades
precipuas da administracdo, cujas necessidades de instalacdo e localizacdo condicionem a sua
escolha, desde que o preco seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliagao prévia;

5.2 — A Contratacdo deste processo tem valor de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais), portanto
dentro do limite estabelecido anteriormente.

5.3 — Optou-se também pela contratagcdo por Dispensa de Licitacdo por Justificativa devido a
Justificativa da Secretaria de Assisténcia Social anexada ao processo no qual relata “A Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, vém através deste documento justificar os motivos para qual
pede o deferimento da concessdo do Beneficio Eventual de Aluguel Social a senhora Maria Loreci
Alves De Oliveira, por entender que estes se enquadram nos pressupostos estzbelecidos no
artigo 18 da Lei Municipal de nimero 3.704/2018, lei esta que dispde sobre os Beneficios
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Eventuais da Politica da Assisténcia Social, § |: - tenham na sua composicdo gestantes, nutrizes,
criangas e adolescentes, idosos e/ou pessoas portadoras de necessidades especiais nos termos
dalei;; (...)".

VI - DO PRAZO E FINALIDADE

6.1 — A execucédo dos servigos se dara durante o periodo de 06 meses a partir da assinatura do
contrato.

6.2 — A vigéncia do contrato sera de 06 meses a partir da data de assinatura do contrato,
conforme o inciso | do art. 17 da Lei Municipal 3.704/2018, conforme avaliagdo da Comissao de
Beneficios Eventuais.

6.3 — O contrato podera ser prorrogado, conforme descrito no item 1 deste Editel, desde que
justificado pela Secretaria de Assisténcia Social.

6.4 — A finalidade da locagédo é atender as necessidades da Secretaria de Assisténcia Social -
Aluguel Social destinado ao nucleo familiar da Senhora Maria Loreci Alves De Oliveira.

VIl - DO VALOR E CONDIGOES DE PAGAMENTO

7.1 — O valor do aluguel mensal sera de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), que o
LOCATARIO se compromete a pagar mensalmente, perfazendo um valor total para os 06 (seis)
meses em R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais).

7.2 — O pagamento sera efetuado a cada 30 (trinta) dias, mediante relatério mensal 2ncaminhado
pela assistente social referenciada no bairro do imével, sendo o primeiro pagamento, 30 (trinta)
dias apds a assinatura do contrato. O Pagamento sera realizado pela Tesouraria da Prefeitura
Municipal de Chopinzinho, mediante depésito bancario em nome do proponente.

7.3 — O pagamento devera ser efetuado mensalmente através de depésito na seguinte Conta:
Caixa Econdémica Federal — Agéncia 1932 — 001 - Conta Corrente 23466-2 em nome de Sebastido
dos Santos.

7.4 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢cdes aqui contratadas,
acréscimos ou supressées do objeto da presente licitacdo, em até 25% (vinte e cinco por cento)
do valor inicial atualizado da contratagdo, conforme Art. 65 da Lei n° 8.666/93 e alteracbes
posteriores.

7.5 — Caso o contrato seja renovado, o valor mensal s6 podera ser reajustaco depois de
decorridos 12 (doze) meses, utilizando-se o indice do IPCA do IBGE. Desde que acordado entre
as partes.

7.6 — O presente contrato sera empenhado conforme a Seguinte Dotacdo Orcamentaria:
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 08.02.082440018.2.053.3.3.90.36 (1158) FONTE: 000.

7.1 — O Locador se compromete a manter durante toda execucgao do contrato a regularidade fiscal
e trabalhista.

(g

]
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VIl - DA GESTAO E FISCALIZAGAO
8.1 — Conforme dispde o artigo 67 da Lei n° 8.666/93:

A execugdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por um
representante da Administracdo especialmente designado, permitida a
contratacdo de terceiros para assisti-lo e subsidia-lo de informacbes pertinentes a
essa atribuicao.

8.2 — A Gestao e Fiscalizagdo do contrato estando sujeito a conferéncia da con‘ormidade do
objeto contratado serdo efetuadas por servidores responsaveis da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social:

8.2.1 — A Gestora do Contrato sera a Senhora Rosani Checelski - CPF n° 020.039.019-81 -
Secretaria de Assisténcia Social, a fiscalizacdo sera de responsabilidade da Senhora Senhora
Marcia Rejane Niendieker - CPF n°® 813.289.159-72 e em sua auséncia pelo Fiscal Substituto
Senhor Jorcélio Farias - CPF n® 828.740.269-72.

8.3 — Aos Gestores do contrato cabera a elaboracéo de relatério sobre a situacao prévia do imovel
e depois de finda a locacdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as
condicbes de habitabilidade, conservacdo e funcionamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situagdo dos comodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a
fachada do imdvel, muros e cercas existentes, tais relatérios deverdo anexados ac corpo deste
processo.

IX — DO PROSSEGUIMENTO

9.1 — A Comisséo de Licitacdo encaminha a Procuradoria Municipal e requer que seja, conhecida
a necessidade de contratacdo, os autos sejam analisados e que a Procuradoria posicione-se em
relacdo ao mérito emitindo Parecer Juridico.

" Chopinzinho - PR-16/04/2020.

Dénis Ceni-Scolaro
Prefeito
)

§

Josiane Mpschk
Presidente da Comissao Permanente de Licitacdes
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CHOpINZINNS,

Anexo — | Descricdo do Objeto

1.1. O presente processo tem por objeto a contratacdo de imével para concessao do Beneficio
Eventual de Aluguel Social para o nucleo familiar da senhora Maria Loreci Alves De Oliveira,
conforme segue:

Item | Qtd Uni Descriminagdo do produto V. Unit. V. Total
Locacao de imoével destinado a Aluguel
Social:
Endereco: Rua Bahia, 6376
. Bairro Menino Deus
Chopinzinho - PR;

01 06 Meses | Tamanho do imovel: 80 m? R$ 350,00 R$ 2.100,00
Numero de quartos: 2
Numero de banheiros: 1
Numero de salas: 1
Numero de cozinhas: 1
Numero de lavanderia: 1

TOTAL R$ R$ 2.100,00
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
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RATIFICACAO E ADJUDICACAO

REF. DISPENSA DE LICITACAO POR JUSTIFICATIVA N° 21/2020

Tendo em vista o Parecer da Comissao de Julgamento e da Procuradoria Municipal,
que apuraram o resultado do Processo de Dispensa de Licitagcao por Justificativa n°
21/2020, eu, ALVARO DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, torno publica a RATIFICAGAO do
. procedimento em epigrafe e a ADJUDICAGAO do objeto da seguinte forma:

LOCADOR ITEM | MESES VALOR VALOR
MENSAL R$ | TOTAL R$
SEBASTIAO DOS SANTOS 01 06 350,00 2.100,00

Conforme proposta.

E a decisdo.

Gabinete do Prefeito de Chopinzinho - PR, 16/04/2020.

—
. / d_____,.«-”';"'”"/c-:;-:—"”’-_ -
M&/armﬁ Ceni Scolaro

/ Prefeito
L
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N ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.cov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Séo Miguel

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
ST

CHOpINZINRS

Espécie: Extrato do Contrato n® 117/2020. Locatario: Municipio de Chopinzinhc. Locador:
Sebastido dos Santos. CPF: 568.223.750-15. Objeto: Locacao de Imével Destinado a Aluguel
Social para a Senhora Maria Loreci Alves De Oliveira. Valor Mensal R$ 350,00 (trezentos e
cinquenta reais), perfazendo um valor total para os 06 (seis) meses em R$ 2.100,00 (dois mil e
cem reais). Origem: Dispensa de Licitagdo por Justificativa n® 21/2020. Fundamento Legal:
Artigo 24, Inciso X, da Lei Federal 8.666/93, Lei Municipal 3.704/2018. Elemento dz despesa:
1158 F: 000. Data da assinatura: 16/04/2020. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo

Municipio e Sebastido dos Santos.
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Municipio de Chopinzinho
p ESTADO DO PARANA p
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
PECRrE———

CHOPINZING

CONTRATO N° 117/2020

LOCACAO DE IMOVEL — ALUGUEL SOCIAL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE Sl FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E O SE-
NHOR SEBASTIAO DOS SANTOS.

LOCATARIO: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ sob n° 76.995.414/0001-60, estabelecido a Rua Miguel Procépio Kurpel, n°® 3811, nesta
cidade, representado por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do CPF n°
009.378.889-40 e do RG n® 8.124.995-4 - SSP/PR, residente e domiciliado em Chopinzinho — PR,
ora denominado LOCATARIO.

LOCADOR: SEBASTIAO DOS SANTOS, portador do CPF n°® 568.223.750-15 e RG n°
5053438254 SSP/RS, residente e domiciliado na Rua das Primaveras, n° 3156, n° 3097, Bairro
Sao José, no municipio de Chopinzinho — PR, CEP 85.560-000, telefone (46) 9 9921-1301, ora
denominado LOCADOR.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com o Processo Administrativo Licitatorio n°
91/2020, Dispensa de Licitacdo por Justificativa n® 21/2020, as partes acima mencionadas mutu-
amente convencionam, outorgam e aceitam, a saber:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

1.1 - O presente processo tem por objeto a contratacdo de imoével para concessdo do Beneficio
Eventual de Aluguel Social para o ntcleo familiar da senhora Maria Loreci Alves De Ol veira, con-
forme segue:

Item | Qtd Uni Descriminagao do produto V. Unit. V. Total

Locacdo de imével destinado a Alu-

guel Social:

Endereco: Rua Bahia, 6376

Bairro Menino Deus

Chopinzinho - PR;

01 06 Meses | Tamanho do imovel: 80 m? R$ 350,00 R$ 2.100,00

Numero de quartos: 2

Numero de banheiros: 1

Numero de salas: 1

Ndmero de cozinhas: 1

Numero de lavanderia: 1
TOTAL R$ R$ 2.100,00

CLAUSULA SEGUNDA - PRAZO E FINALIDADE

O prazo da locagéo é de 06 (seis) meses a partir da assinatura do contrato, em que ¢ LOCATA-
RIO se obriga a restituir o imével desocupado ou de outra forma a renovar expressamente o con-
trato caso vier a permanecer no imovel.

.
A
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
NS

CHOpINZINAC

A vigéncia do contrato sera de 06 meses a partir da data de assinatura do contrato, conforme o
inciso | do art. 17 da Lei Municipal 3.704/2018, conforme avaliagdo da Comissdo de Beneficios
Eventuais.

O contrato podera ser prorrogado por mais 06 (seis) meses, desde que justificado pela Secretaria
de Assisténcia Social.

O prazo de locacgéo é de 06 (seis) meses, sendo que este podera ser rescindido a qualquer mo-
mento, por parte do Locatario.

A finalidade da locacédo é atender as necessidades da Secretaria de Assisténcia Social — Aluguel
. Social destinado ao ntcleo familiar da Senhora Maria Loreci Alves De Oliveira.

Para a prestacao de servigos, a serem executados de forma continua, estes poderao er sua du-
ragéo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtengao de precos e condi¢oes
mais vantajosas para a administracdo, conforme Art. 57 da Lei n°. 8.666/93 e alterac6es posterio-
res.

CLAUSULA TERCEIRA — VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

O valor do aluguel mensal sera de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), que o LOCATARIO se
compromete a pagar mensalmente, perfazendo um valor total para os 06 (seis) meses em R$
2.100,00 (dois mil e cem reais).

O pagamento sera efetuado a cada 30 (trinta) dias, mediante relatério mensal encaminhado pela
assistente social referenciada no bairro do imével, sendo o primeiro pagamento, 30 (trinta) dias
apo6s a assinatura do contrato. O Pagamento sera realizado pela Tesouraria da Prefeitura Munici-
pal de Chopinzinho, mediante depésito bancario em nome do proponente.

. O pagamento devera ser efetuado mensalmente através de depdsito na seguinte Conta: Caixa
Econdmica Federal — Agéncia 1932 — 001 - Conta Corrente 23466-2 em nome de Sebastido dos
Santos.

A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢cdes aqui contratadas, acréscimos
ou supressdes do objeto da presente licitacdo, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado da contratagé@o, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteragdes posteriores.

Caso o contrato seja renovado, o valor mensal s6 podera ser reajustado depois de decorridos 12
(doze) meses, utilizando-se o indice do IPCA do IBGE. Desde que acordado entre as partes.

O presente contrato sera empenhado conforme a Seguinte Dotagao Orgcamentaria: SECRETARIA
DE ASSISTENCIA SOCIAL 08.02.082440018.2.053.3.3.90.36 (1158) FONTE: 000.

O Locador se compromete a manter durante toda execugdo do contrato a regularidade fiscal e
trabalhista. /
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CLAUSULA QUARTA

O LOCATARIO devera realizar por meio do Gestor do Contrato relatério sobre a situzgdo prévia
do imoével e depois de finda a locagéo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionan-
do as condicbes de habitabilidade, conservagdo e funcionamento, bem como apreszntar fotos
comprovando a situacdo dos comodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a
fachada do imével, muros e cercas existentes.

O LOCATARIO salvo as obras que importem na seguranca do imével obriga-se por todas as ou-
tras, devendo trazer o imével locado em boas condicbes de higiene, limpeza e em perfzito estado
de conservagéao e funcionamento, para assim restitui-los quando findo ou rescindido este contrato
sem direito a obtencdo ou indenizagao por quaisquer benfeitorias ainda que necessarias, as quais
ficarao desde logo incorporadas ao imovel.

CLAUSULA QUINTA

Obriga-se o LOCADOR no curso da locagao, a satisfazer a todas as exigéncias dos Poderes Pu-
blicos a que der causa ndo motivando elas a rescisdo deste contrato e a ndo transferir este contra-
to.

As obras que por ventura vierem a modificar ou transformar o imével, sé poderao ser realizadas
com autorizagao prévia e escrita do LOCADOR.

CLAUSULA SEXTA

O LOCATARIO desde ja faculta o LOCADOR ou seu Representante, examinar ou vistoriar o imo-
vel locado quando entender conveniente, inclusive quando for realizado Relatério e fotos sobre a
situacao do imovel anterior e posterior a locacao.

CLAUSULA SETIMA

Nao é permitida a transferéncia deste contrato, nem a sublocagao, cessdao ou empréstimo total ou
parcial do imovel, sem prévio consentimento por escrito do LOCADOR, devendo no raso deste
ser dado, agir oportunamente junto aos ocupantes, a fim de que o imovel esteja desimpedido no
termino do presente contrato.

CLAUSULA OITAVA

No caso de desapropriacdo do imével locado, ficarda o LOCATARIO desobrigado per todas as
clausulas deste contrato, ressalvado o LOCADOR, tédo somente a faculdade de haver no poder
desapropriante a indenizacao a que, por ventura, tiver direito.

CLAUSULA NONA — DA GESTAO E FISCALIZACAO

Conforme dispbe o artigo 67 da Lei n° 8.666/93:

A execucdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por um represen-
tante da Administragdo especialmente designado, permitida a contratacéo de ter-
ceiros para assisti-lo e subsidia-lo de informagdes pertinentes a essa airibuigéo.
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
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A Gestao e Fiscalizagdo do contrato estando sujeito a conferéncia da conformidade do nbjeto con-
tratado serao efetuadas por servidores responsaveis da Secretaria Municipal de Assisténcia Soci-
al:

A Gestora do Contrato sera a Senhora Rosani Checelski - CPF n° 020.039.019-81 - Secretaria de
Assisténcia Social, a fiscalizacdo sera de responsabilidade da Senhora Senhora Marcia Rejane
Niendieker - CPF n° 813.289.159-72 e em sua auséncia pelo Fiscal Substituto Senhor Jorcélio
Farias - CPF n° 828.740.269-72.

Aos Gestores do contrato cabera a elaboracdo de relatério sobre a situagao previa do imovel e
depois de finda a locaci@o sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionandon as condi-
cbes de habitabilidade, conservagao e funcionamento, bem como apresentar fotos comprovando a
situacdo dos comodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a fachada do imo-
vel, muros e cercas existentes, tais relatérios deverao anexados ao corpo deste process.o.

CLAUSULA DECIMA

Tudo quanto for devido em razao do presente contrato e que nido comportem o processo executi-
vo sera cobrado em agao competente, ficando a cargo do devedor, em qualquer caso, os honora-
rios advocaticios que o credor constituir para ressalva de seus direitos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — PENALIDADES

Devera ser observada a Lei de Licitagbes n° 8.666/1993, juntamente com a Lei do Inquilinato n°®
8.245, de 18 de outubro de 1991, quando da necessidade de aplicagao de penalidades contratu-
ais.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — RESCISAO

Este Contrato podera ser rescindido nas hipéteses estabelecidas nos artigos de 77 a 79 da Lei n°
8.666/93, o que o LOCADOR declara expressamente conhecer.

Na hipétese de a rescisdo ocorrer por culpa do LOCADOR, fica o LOCATARIO autorizado a reter,
até o limite dos prejuizos experimentados, os créditos a que aquela teria direito.

Inexistindo créditos em favor do LOCADOR ou sendo estes insuficientes para fazer face ao mon-
tante dos prejuizos, 0 LOCATARIO oficiara ao LOCADOR para que esta recolha aos cofres do
Municipio, no prazo maximo de 05 (cinco) dias Uteis da data do recebimento a inser¢do do comu-
nicado, o valor resultante dos prejuizos decorrentes da rescisdo contratual, ou a diferenca entre
estes e os creditos retidos.

Caso o LOCADOR nao efetue o recolhimento no prazo estipulado no subitem anterior, o valor
correspondente aos prejuizos experimentados pelo LOCATARIO sera cobrado judicialmente, a
critério deste.

Reserva-se ao LOCATARIO o direito de rescindir unilateralmente este Contrato ocorrendo qual-
quer hipétese de cisdo, fusdo ou incorporagao que possa prejudicar a execucao do objeto contra-
tado. :

Municipio de Chopinzinho '
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
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ChopiNZINRS,

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA

Fica eleito o Foro da Comarca de Chopinzinho para dirimir quaisquer duvidas oriundas do presen-
te instrumento.

E por estarem de acordo, assinam o presente Termo em quatro vias de igual teor e forrna, na pre-
senca de duas testemunhas.

,,_f-—""—*_’_"ChEpinginho - PR, 16/04/2020.

—

/e 7 .
5 _//é’i '.-'_/ D _/:/a s
Sebastido dos Santos
Locador

;_)\_ Sl AN \_\.,-"\L-\ @) k ‘l\ﬁ

Rosani Checelski
~Gestora do Contrato

¥ \C,-Q,'\c;
Marcia Rejane Niendieker
Fisc__al do Contrato

Ll
o Farias
\ Fiscal Substituto

Testemunhas:

NOME:
CPF:

U4
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DIARIO DO SUDOESTE
23 de abril de 2020

MUNICIPRO DE CHOPINEINNO = PR
REFERENCIA: PREGAD PRESENCIAL - EDITAL N.* fapazg

CBUETD: REGISTRO DE PRECOS PARA AQUISICAD FUTURA UNIFDRMES ESCOLARES PARA A
REDE MUMNICIPAL DE ENSING.

comvozaclo
O Fregosis do Muvcive de Chopianha - PR, comunics que decomide & fase de andiss de amosies
m”wmam—mm-m au_-j-—h
pacw partciar de
Diste: 5404/ X120 (waete-febra| du 1800 hre.
Locei Seve de Municisio de Chepinginno
Endarwpo: Run Migusi Procdpis Kurped 2871, Beiro Sk Migosl

Chopiuindeo, 17 de et de 2020
Onant Cambruzs Fitho

MUIICTNG DE CHOPINTINHO-PARANA
REFERENCI TOMADA DE PREQOS - EENTAL M° 130090

OBETD: T mmwumw
EM ESTRADAS RUAAIS, LOTE 1: TRECHO A RODOVIA 188 E

FNAL COMUNIDADE DE PONTE ALTA, COM 30.206.00 M. LOTE 2 TRECHO COM
Loeo oe SALCHA, COM 15,000,00 WP, TOTALIZANDO: 45 306,00 W° =
8- SEAR
comvocacio
A Comisado Permaracts e Lotecds, apds bl @ ite 07 e

Municipio de Bom Sucesso do Sul
ESTADO DO PARANA

CHRSLAT to

HUNICIFIG DF BOM SUCESSO DO SUL - PARANA

ATA DE SESSAO PUBLICA

HEP, TOMADA DE PRESOS n* 03 /3000 - Frocawss Litacdos J4/2050
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CAMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANA
PORTARIA N° 22, [ E 22 DE ABRIL DE 2020.

da Camara
nowuuemmbwmlenms

de Pato Bi . Estado do Parang,

Considerando o disposto contido na alinea "5, l:lulnusu)OO( do artigo
31 da Resolucdo n® 1, de B de janeiro d3 2014 (Regimento interma

a disposto contido no an. §° da Lei Municipal n® 4,057,
de 28 de junho de 2013,

Mmomlxommmﬁmmmﬂe
de Dn peta Portania n° 40, de 27 de setembro de 2013,
r!hh\c‘ampedndu:leﬁdearﬂdnm‘l if a4 da abril de 2020,

RESOLVE:

promogo diagonal ao servidor Gean Geronimo
ocupante do cargo de Técnico _egisk l, e TI-an,
da Classe 7 - Nivel 13, para a Classe 7 - ~Nivel 22

Art. 1" Conceder

Art. 2* Esta Portaria ewra em vigor na dala de sua pubScagdo,
retroagindo sews efedos a partir de 4 de abril de 2020

Gabinete da Presidéncia, aos 22 dias do més de abril de 2020,
Moacir Gregolin
Pr ssidants

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANA
ADMVO n* 01 ac Contralo i 032020 - Tomada de Freqos n° 172013, Contratante. Municipio de
Coronel Vivide. Contratada: BRASCOL PRESTADORA DE SERVICOS LTDA - ME, CNPJ n*
18.260.537/0001-56. Este Terma Aditvo tem |1or objetive 8 REPROGRAMAGAD da META FISICA
E FINANCENRA, embasaco nos lemos da Cliusuls Sétima com fundamento no an. 65, § 17, de
Lei n* 8.66593, -oicuclou-ummnn Eslidos & Projelos, peniiha oroamentiria & cronograma
Fica o vator de RE 118581,
mmummwm;mm 07 de abrl de 2020. Frank Anel
Schiavini. Prefello

il
satecanios @ ofentn @ ks feak @ saterie canieins] Vencecis Co dxe Y, Floe conoesioo o pramD de 0F

Chaginzinfn, 27 de st e 2000

ETHTAL DE NOTIFICAGAD

PR, pesace jurkics de it piblico, inerts ra CHPJ
-wn-nm‘um-wm_muwmm N* 3811, nesta cidede,
rapeesentaca pelo Senhor Roberis Alencar Presndziuk, CFF o 540482 51348, B0 ' §201580.9, Chals
da Divisdis de LeAngda @ Contratos. = domiclndo na cidede de Chapinzinho - PR,
NOTIFCADA mimmmum ME
CNPJ: 07 104154000172
ENDEREGO: Rua 14 de cecemben, r* 3080, Bawrro: Cantro, CEP: #5.560-000, CI
mmcmm-ﬁmusmn-wmmamm
PREGAD PRESENCIAL

EDITAL DE 1IWEME - ATA DE REGISTRO OE PRECOS

12019,
a5 tentativas de sntroga da Notificasso n smpress = Minimmicade Crug LTOA -

eigiess NITTROTEC - COMLRCID DI PRODUTOS AGRUPECUARIGS L1DA

FREFEITURA MUNICIFAL DE BOM SUCESSO 00 BUL - PARANA.
ACAD E ACAe
PREGAD PRESENCIAL N® 12/2020 — REGISTAD OF FRECOS 1074020 - (Prcesss Lickatdnks 2 LH20)

Agougue »
mh-mmmwmmmmamnmmm-m
cads, no prazo de recurss,
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Permanecem inalteradas todas as demais disposicles do Edital.

Bem Sucesse do Sul, 22 de abril de 2020.

Josiane Folle
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Quinta-Feira, 23 de Abril de 2020 Anc IX — Edicdao N® 2095

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

RATIFICAGCAO EADJUDICAGAO REF. DISPENSA DE LICITAGAO POR JUSTIFICATIVA
N° 21/2020

Tendo em vista o Parecer da Comisséo de Julgamento e da Procuradoria Municipal,
que apuraram o resultado do Processo de Dispensa de Licitagdo por Justificativa n®
21/2020, eu, ALVARO DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, torno plblica a RATIFICAGAO
do procedimento em epigrafe e a ADJUDICAGAO do objeto da sequinte forma:

[Locaoor [mEM [MEses [VALORMENSALRS | VALOR TOTALRS |
| sEBASTIAD DOS SANTTS [o | oe | 250,00 | 2.100.00

Conforme proposta. E a decisdo. Gabinete do Prefeito de Chopinzinho—PR, 16/04/2020.
Alvaro Dénis Ceni Scolaro Prefeito

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 23/04/2020.
A verificacio de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédige identificador no site:
http://dioems.com.br
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Quinta-Feira, 23 de Abril de 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

Espécie: Extrato do Contrate n® 117/2020.

Locatario: Municipio de Chopinzinho. Locador: Sebastido dos Santos. CPF: 568.223.750-
15. Objeto: Locagao de Imdvel Destinado a Aluguel Social para a Senhora Maria Loreci
Alves De Oliveira. Valor Mensal RS 350,00 (trezentos e cinquenta reais), perfazendo
um valor total para os 06 (seis) meses em RS 2.100.00 (dois mil @ cem reais). Origem:
Dispensa de Licitagio por Justificativa n® 21/2020. Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso
X, da Lei Federal 8.666/93, Lei Municipal 3.704/2018. Elemenio de despesa: 1158 F: 000.
Data da assinatura: 16/04/2020. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e
Sebastido dos Santos.

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDQESTE DO PARANA no dia 23/04/2020.
A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identificador no site:
http.//dicems.com.br

Ano IX - Ediglio N* 2095
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Parand , 23 de Abril de 2020 - Didrio Oficial dos Municipios do Parand + ANO IX | N? 1995

meses, através de Ata de Registro de Pregos, com vigéncia a partir de
sua assinatura, sendo que ao contratado cabe a total responsabilidade
gquanto ao correto atendimento, no tocante as especificagoes,
condigdes ¢ obrigagdes. O prazo para execucdo ¢ entrega dos servigos
serda de no maximo 10 (dez) dias a contar do recebimento da Ordem de
Servico. DO PAGAMENTO: Os pagamentos serio efetuados da
seguinte forma: Em até 30 (trinta) dias, contados a partir da
entrega/execucdo dos servigos, objeto do certame, desde que 0 mesmo
esteja de acordo com o solicitado pela Administragdo, e acompanhado
da respectiva nota fiscal, que atestado o seu recebimento pelos Fiscais
da Ata de Registro de Pregos, sera encaminhada a Secretaria de
Finangas para liquidagdo. Os pagamentos decorrentes da presente
licitagdo correrdo por conta dos recursos das seguintes rubricas
orgamentdrias: 03.01.04.1220003.2.007.3.3.90.39 (838/F504). DA
GESTAO E FISCALIZACAOQO: Gestor da Ata de Registro de Precos
Senhor Jovani Martins, Fiscal Senhora Ana Kelle Malaguti, Fiscal
Substituto Senhora Taiany Blachka Botelho Karl. ARP n° 119/2020.
Partes: Municipio de Chopinzinho ¢ Raul Sopko Junior Engenharia,
Valor Total estimado R$ 33.300,00.

Chopinzinho-PR, 16 de abril de 2020.

Assinam Alvaro Dénis Ceni Scolaro — Prefeito e Raul Sopko Junior
pela empresa.

Publicado por:

. Roberto Alencar Przendziuk

Cadigo 1dentificador:496F6A29

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN ISTRACAO
RATIFICACAO DL 21-2020 - PROCESSO 91-2020

RATIFICACAO E ADJUDICACAO REF. DISPENSA DE
LICITACAO POR JUSTIFICATIVA N° 21/2020

Tendo em vista o Parecer da Comissdo de Julgamento e da
Procuradoria Municipal, que apuraram o resultado do Processo de
Dispensa de Licitagdo por Justificativa n® 21/2020, eu, ALVARO
DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, torno ptiblica a RATIFICACAO
do procedimento em epigrafe ¢ a ADJUDICACAO do objeto da
seguinte forma:

LOCADOR ITEM | meses ;:w“ MENSALY | lor tOTAL 15
[SERASTIAC DOS SANTOS I} 06 350,00 2,100.,00
Conforme proposta. E a decisdo.
Gabinete do Prefeito de Chopinzinho - PR, 16/04/2020.
ALVARO DENIS CENI SCOLARO
efeito
Publicado por:

Roberto Alencar Przendziuk
Caédigo Identificador:062FEFBC

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
NOTIFICACAO POR EDITAL - ACOUGUE E
MINIMERCADO CRUZ

EDITAL DE NOTIFICACAO

NOTIFICANTE: MUNICiPIO DE CHOPINZINHO-PR, pessoa
juridica de direito piiblico, inscrito no CNPJ sob n® 76.995.414/0001-
60, estabelecido na Rua Miguel Procopio Kurpel, N* 3811, nesta
cidade, representado pelo Senhor Roberto Alencar Przendziuk, CPF n®
546.462.519-49, RG n° 5.253.580-8, Chefe da Divisdo de Licitagio e
Contratos, residente e domiciliado na cidade de Chopinzinho — PR;

NOTIFICADA: ACOUGUE E MINIMERCADO CRUZ LTDA -
ME

CNPJ: 07.104.154/0001-72

ENDERECO: Rua 14 de dezembro, n° 3690, Bairro: Centro, CEP:
85.560-000, Chopinzinho-PR.

REPRESENTANTE LEGAL: Claudir Cruz, CPF n® 020.815.299-71
e do RG n” 6.483.389-8.

REFERENCIA: EDITAL DE PREGAO PRESENCIAL N"l; :

119/2018 - ATA DE REGISTRO DE PRECOS 1/2019.

Esgotados as tentativas de entrega da Notificacio a empresa
Ag¢ougue ¢ Minimercado Cruz LTDA - NE, fica a mesma
Notificada por meio deste Edital. Reserva-se o direito de vista aos
autos a Notificada, no prazo de recurso.

O Municipio de Chopinzinho — PR, através da Divisio de
Licitacdes e Contratos, convoca a empresa NOTIFICADA:

Pelo presente instrumento particular e na melhor forma admitida em
direito, a notificante, por seu representante legal (ue a esta subscreve,
vem formalmente NOTIFICAR a ocorréncia dos fatos que se
seguem, com o fito de criar e resguardar direitos ¢ tentar derradeira
solugdo amigavel e menos onerosa.

Fora firmada com a notificada a Ata de Registro ce Precos n® 1/2019 -
Registro de Pregos para Aquisigio Futura de Generos Alimenticios,
oriunda do Edital de Pregio n® 119/2018.

Considerando o Procedimento Administrativo n® 200/2019, que tem
por objeto a Apuragio de Responsabilidade da Empresa Contratada,
referente & Ata de Registro de Pregos n® 1/2019;

Considerando a Decisdo do Prefeito Sr, Alvaro Dénis Ceni Scolaro
(fls. 56/62 do Procedimento Administrativo n® 201/2019);
Considerando o cilculo elaborado pela Secretaria de Finangas (fl. 65
do Procedimento Administrativo n® 200/2019), acerca do valor da
multa;

Em cumprimento a Decisdo do Prefeito Sr. Alvaro Dénis Ceni Scolaro
(fls. 56/62 do Procedimento Administrativo n® 200/2019),
NOTIFICA-SE a referida empresa para que:

- Tome conhecimento do teor da decisio do Przfeito (fls. 56/62 do
Procedimento Administrativo n® 200/2019) para que, no prazo de 10
(dez) dias fteis, interponha recurso (art. 87, § 3° da Lei n®
8.666/1993), se for do seu interesse;

Reserva-se o direito de vista aos autos do Procedimento
Administrativo n® 200/2019 a Notificada, no prazo de recurso,
disponivel junto a Divisio de Licitacdes e Contratos — Paco
Municipal, Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3311, Chopinzinho —
Parani de segunda a sexta-feira das 08h00min as 12h00min ¢ das
13h00min is 17h00min.

A presente NOTIFICACAQ representa a salvaguarda dos legitimos
direitos da notificante ¢, caso ndo atendida no prazo, ensejara
oportunidade para as medidas judiciais ¢ administ-ativas pertinentes.

Chopinzinho, PR, 22 de abril de 2020.

ROBERTO ALENCAR PRZENDZIUK
Chefe da Divisdo de Licitagdo e Contratos
Publicado por:
Robertc Alencar Przendziuk
Cadigo ldentificador:FAS9F4E7

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATO DE CONTRATO 117-2020 - DL 21-2020

Espécie: Extrato do Contrato n® 117/2020. Locatirio: Municipio de
Chopinzinho. Locador: Sebastido dos Santos. C?F: 568.223.750-15.
Objeto: Locagdo de Imovel Destinado a Aluguel Social para a
Senhora Maria Loreci Alves De Oliveira. Valor Mensal R$ 350,00
(trezentos e cinquenta reais), perfazendo um valor total para os 06
(seis) meses em R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). Origem: Dispensa
de Licitagdo por Justificativa n® 21/2020. Fundanento Legal: Artigo
24, Inciso X, da Lei Federal 8.666/93, Lei Municipal 3.704/2018.
Elemento de despesa: 1158 F: 000. Data da assinatura: 16/04/2020.
Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Sebastido dos
Santos.
Publicado por:
Robertc Alencar Przendziuk
Codigo Identificador: 1 154067A

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLOMBO

GABINETE DA PREFEITA
RESOLUCAO 006-2020
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REGISTRO DE IMOVEIS L.

ESTADO DO PARANA 1
COMARCA DE CHOPINZINHO PEHA

MATRICULA N2 22.308

LIVRO N° 2

REGISTRO GERAL

RUBRICA

==
DATA:-28/03/2007.

m;mmmmmwmmmmmeoz da Quadra n® 08, do
Loteamento Menino Deus, situado no quadro urbano desta cidade e Comarca de
Chopinzinho, Estado do Parané, contendo a érea de 330,00 m2 (trezentos e trinta metios
quadrados), sem benfeitorias, com frente para a Rua Bahia, com as seguinies

: Partindo do ponto P17, situado no limite com o Lote n® 09, seguindo com
distdncia de 11,00 metros e azimute plano de 118°04'42", chega-se ao ponto P20,
confrontando com o Lote n® 01, seguindo com distancia de 30,00 metros e azimute pleno
de 208°04'42", chega-se ao ponto P21, confrontando com a Rua Bahia, seguindo com
distdncia de 11,00 metros e azimute plano de 298°04'42", chega-se ac ponitc P18,
confrontando com o Lote n® 03, seguindo com distadncia de 30,00 metros e azimute plano
de 28°04'42", chega-se ao ponto P17, ponto inicial da descric8o deste perimetro.- As
confrontagbes acima sfo as constantes da planta @ memorial descritivo elaborados por
Bach Topografia e assinados por Vilso Bach, Resp. Técnico CREA SC-2.221/TD.-
Apresentada ART n® 3045718296 do CREA-PR .- A presente unificago foi autorizado pela
Prefeitura Municipal de Chopinzinho conforme Decreto n® 032/2007 de 26 de margo de
2007.- Adquirido em maior area de Geraldo Pradella e sua mulher Nelvi lolanda Pradella,
de conformidade com Escritura Publica de Dagéo em Pagamento devidamente registrada
sob n°s.R.4-17.751 na matricula n® 17.751, deste Cartdrio, referente a érea de 75,00 m2
do Lote n® 01, e R.4-17.752 na matricula n® 17.752, deste Cartbrio, referente a drea de
255,00 m2 do Lote n® 02, ambas em data de 1801 2007 de eu;as ma'b‘fculas foi

Pessoa Juridica de Direito Publico Intamo inscnta no CNPJ sob n 76 995.414/0001 60,
com sede em Chopinzinho-PR, a Rua Santosf[ﬁom n® 533.: Dou f&.- Chopinzinho,

28/03/2007 .- O Oficial.-

DATA:-13/06/2007.-
R.1-22 308-Prot. 71.613: Nos termos da Escritura Publica de Doacgdo, lavrada as fls.
162/163 do Livro n°® 076, em data de 12.06.2007, nas Notas de Adalmir Augustin, Tabali&o ||
da cidade de S#o Jod#io, desta Comarca de Chopinzinho, PREFEITURA MUNICIPAL. DE
CHOPINZINHO, ja qualificada, representada por seu Prefeito Municipal em Exercicio Sr.
Vanderiei José Crestani, portador da Cl RG n® 3.761.179-4 PR, inscrito no CPF scb n®
530.439.858-53, doou toda a area supra, ou seja, 330.00 m2 sem benfeitorias, cuja
doacéio é feita em plena propriedade, transmitindo-ihe toda a posse, dominio, direifos e
acgdes, que tinha efou exercia sobre o imével ora doado, para que dele a Outonjada
Donatéria, usa.om:aalivrunon’adi;ponha.comosouqueﬁmmdoporfon;sda'
referida escritura, cuja doagfo esta regida pela Lei n® 2.147/2007, de 25 de abril de 2!007,

e é avaliada para fins meramente fiscais em R$ 1.000,00.- Foi apresentado o Certificado
de Regularidade do FGTS, datado de 30.05.2007.- Foi apresentada a guia de isenio ao
ITCMD datada de 04.06.2007.- Dispensado ao recolhimento do FUNREJUS conforme I.N. |
01/99, 21.- Adquirente: COOPERATIVA MUNICIPAL DE HABITACAO DE CHOPINZINHO
- COOMHAB Sociedade Cooperativa de Responsabilidade Limitada, inscrita no CNPJ
sob n” 01.972.357/0001-02, com sede em Chopinzinho-PR, & Rua Santos Dumont n® 533,
representada por seus diretores: Presidente: Cicero Rogério Finger, portador da Cl RG n° |
6.564.747-8 PR, inscrito no CPF sob n® 006.106.259-69, e Financeiro: Ronnie Emarson

Bordin, portador da Cl RG n® 4 665 743-8 PR, inscrito no (@mﬁ n® 842.592 309-30.-

4+

Dou fé.- Chopinzinho, 13/06/2007.- O Oficial.-

B0EZC N YINDIILYW

Cota: 1.260.00 VRC = R$ 132,30 - DS
DATA:- 05/10/2009.- !
R.2-22.308-Prot. 77.584:- Nos termos da Escritura Publica de Compra e Venda lavrada as

CHOP!NZINHO - PARANA

DRA. FERNANDA FRENEDA BUSTO COSTA
OFICIAL

o CPf: 021,372.509-69




CONTINUAGCAD

fis 181 a 183 do livro n® 150, arndmdo10072009 mmdemfcolRogémFm
Tebelifio desta cidade e Comarca de Chopinzinho, a
HABITACAO DE CHOPINZINHO - COOMHAB, atrés ja qualificada e representada,
vendeu toda a érea supra com 330,00 m2, sem benfeitorias, pelo preco de R$ 1.000,00
(um mil reais), sem condigbes. Dito imbvel esté cadastrado junto & Prefeitura Municipal de
Cropinzinho sob n® 001.001.017.0157. Foi apresentada Certiddo Negativa de Débitos n°®
071112009-14021060, datada de 27.05.2009, vélida até 23.11.2009, fomecida pela
Agéncia do INSS. O ITBI foi pago conforme talfo quitado em data de 02.07.2009, no valor
de RS 160,00 (avaliagBo R$ 8.000,00). O FUNREJUS foi pago conforme guia quitada em
daia de 09.07.2008, no valor de R$ 16,00. Adquirente:- ZANIR WESTPHAL, armador,
poitador da C! RG n® 5.801.404-8 PR, inscrito no CPF sob n® 820.979.769-72, casado
wnwwm pelo regime de

4230 mutaodadesComarcadoChopmnn X

Cota: 1.935,05 VRC = R$ 203,18,

DATA:- 18/11/2009.-
R.5-22.308-Prot. 77.955:- Nos termos da Escritura Publica de Compra e Venda lavrada as
fis 40/41 do livro n°® 152, em data de 20.10.2009, nas notas de Marcos Rogério Ferri,
Tabeliio desta cidade e Comarca de Chopinzinho, ZANIR WESTPHAL, armador,
portador da Cl RG n® 5.901.404-8 PR, inscrito no CPF sob n® 820.979.765-72 e sua
mulher ROSANGELA CASANOVA WESTPHAL, casados entre si pelo regime de
comunh&o parcial de bens, posterior a Lei 6.515/77, do lar, portadora da Cl RG n*
8.2:49.647-5 PR, inscrita no CPF sob n® 050.224.309-08, brasileiros, residentes e
domiciliados na Rua Zacarias de Oliveira, n®° 4.230, nesta cidade e Comarca de
Chcpinzinho, venderam toda a area retro com 330,00 m2, pelo prego de R$ 8.000,00 (oito
mil reais), sem condigdes. O ITBI foi pago conforme taldo quitado em data de 15.10.2009,

|

no valor de R$ 160,00. O FUNREJUS foi pago conforme guia quitada em data de
19.10.2009, no valor de R$ 16,00. Adquirente:- FRANCISCO BAGGIO, construtor,
portador da Cl RG n°® 3.481.294-2 PR, inscrito no CPF sob n® 588.410.169-49, casado
com CLEIA DA CONCEICAO BAGGIO. pelo regime de comunhdo parcial de bens,
posterior & Lei 6.515/77, professora, portadora da Cl RG n® 4.762.212-3 PR, inscrita no
CPF sob n® 765.022.369-87, brasileiros, residentes e domiciliados na Rua Estevéo Pires
Carmreiro, n° 4.877, nesta cidade e Comarca de Chopinzinho. Dou fé.- Chopinzinho,
18/11/2008.- Lori Luiz Verdi, Escrevente.

Cota: 1.935,05 vr-ac: = R$ 203,18. Alugy

supra com 330,00 m2, sem benfeitorias, pelo preco de R$ 8.000,00 (oito mil reais), sem
condi;des. O ITBI foi pago conforme talio quitado em data de 12.05.2010, no valor de R

160,00. O FUNREJUS foi pago conforme guia n® 1000200790004997 1, quitada em data de
11.06.2010, no valor de RS 16,00. Adquirentes:- Wemmu
mwmm casados enrte si pelo regime de
comunhéio parcial de bens, posterior & Lei 6.515/77, ele agricultor, portador da Cl RGn
6.647.788-6 PR, inscrito no CPF sob n°® 653.583.259-72, ela do lar, portadora da Cl RG n°
7.706.448-6 PR, inscrita no CPF sob n® 023.211.339-45, brasileiros, residentes e
domiciliados na Rua Bahia, sn°, nesta cidade e Comarca de Chopinzinho. Dou fé.
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REGISTRO DE IMOVEIS
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LIVRO - -
Q

SRR CABAK MATRICULA N 22 308

Chopinzinho, 27/07/2010. Marcos Pascolat, Oficial. /™

Cota: 1.935,05 VRC = R$ 203, 18. 1{.\
DATA - 15/04/2020 -

ed i

R.5-22 308-Prot. 100.390:- Nos termos da Escritura Publica de Compra e Venda, lavrada
as fis.145/146, do Livro n® 170, em data de 02.05.2014, nas Notas de Marcos Rogéro
Ferri, Tabelifio desta cidade e Comarca de Chopinzinho, J_Q&Q_MEAM e sLa
esposa NATALIA LEONIRCE MENEGUEL DE PAULA, retro qualificado, venderam toca
a area retro, com 330,00 m2, em condominio, @ em partes iguais aos ora adquirentes, sem
benfeitorias, pelo prego de R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais), pagos em moeda
corrente do Pals.- Dito imével esta cadastrado junto a Prefeitura Municipal de Chopinzintio
sob n°.001.001.17.157.1.- Certiddo Negativa de Tributos Municipais n° 2309/2020, datacia
de 15.04.2020, vélida por 60 dias.- Certiddes Negativas de Indisponibilidade de Bens,
datadas de 15.04.2020.- O ITBI foi pago conforme Guia de Recolhimento Processo
n®.179/2014, quitada em data de 07.05.2014, no valor de R$ 500,00.- O FUNREJUS foi

pago conforme guia n® 14011477330049900, quitada em data de 02.05.2014, no valor cle
Rssooo EmﬂdaabOl-Munuw brasileiro, solteir>,
maior, cobrador, portador da ClI RG n°® 5053438254 RS, inscrito no CPF aob n°
568.223.750-15, e NATALINA EVANGELISTA PIUCO, brasileira, viiva, ¢ ad
da CIRGn° 3036631244RS inscrita no CPF sob n® 425.331.470-87, aphp
domiciliados na Rua Bahia, n® 6.376, nesta cidade @ Comarca de Chyg
fé.- Chopinzinho, 16/04/2020.- Robson Frank Klinkoski, Escrevente.-

Cota: 3.060,00 VRC = RS 590,58.-

SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS DA

INA OLDON! - ESCREVENTE

UNARPEN - SELO DIGITAL N9 jwIkh . xKZpV . IVWFE - ndHBA .
Vgm8A
Consulte esse selo em http://funarpen.com.br
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